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Redaktørernes hjørne
Forandring og forudsigelighed

In tranquillo mors – in fl ucto vita. I stilhe-
den døden – I bevægelsen livet. Disse ord er 
muligvis det, der står tydeligst i en RUC’ers 
bevidsthed – næst efter kantinens kaffepriser. 
Og som stor tilhænger af årsfesten er det en 
glæde og fornøjelse at opleve, at netop hér har 
RUC bevæget sig. Det nye festkoncept skræm-
mer ikke folk væk men har til gengæld pustet 
liv i festen på en helt unik måde. 

Men her skal det ikke handle om den del af 
årsfesten med lav belysning, høj musik, store 
branderter og små fl irterier. Jeg har nemlig 
været vidne til dette års offi cielle program, 
som løb af stabelen samme eftermiddag som 
den berømte festaften. 

Jeg følte desværre, at arrangementet stod i 
skarp kontrast til RUC’s motto In fl uctu vita… 
Jeg sad med en fornemmelse af, at der ligeså 
godt kunne have stået »Årsfest 2003« - eller 
1980(!) på det fi ne programhæfte. Same pro-
cedure as last year… 

Det er et fl ot og veltilrettelagt arrange-
ment med yderst velformulerede talere, men 
det ærgrede mig, at denne enestående mulig 
for at komme til orde – både internt og eks-
ternt, erstattes af her-går-det-godt-beretnin-
ger og jammer over Verdens og ikke mindst 
universitetsdemokratiets forfald og snarlige 
undergang. Det, der bliver sagt og gjort, er 
ikke forkert men frygtelig forudsigeligt. Der 
er ikke bevægelse i forudsigelighed, og det 
rykker ikke noget i nogen. 

Men behøver det være forudsigeligt? RUC 
bryster sig ofte af at være et anderledes og 
nytænkende universitet. Er det så ikke netop 
på en dag som denne, at RUC skal efterleve sit 
motto om at være i bevægelse og vise, at der 
er indhold bag ordene?

Jeg efterspørger ikke falde-på-halen-show 
men blot lidt bid bag alt glitteret. Jeg håber 
inderligt, at den offi cielle del tør tage udfor-
dringen op og gøre noget andet, end »det vi 
plejer«. 

Ditte Okholm-Hansen, Redaktør



BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  3/2004 - 2005

3

Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt

Filmen rør tydeligvis publikum dybt, og da den 
slutter, er der fuldkommen stilhed. Kun dybe 
vejrtrækninger høres i auditoriet, og en kort 
pause er nødvendig. 

Da benene er blevet strakt og hovederne 
rystet, samles alle igen. Annette K. Olesens 
første kommentar er meget sigende: »Jeg bry-
der mig egentlig ikke om at skulle fortælle om 
fi lmen lige nu. Jeg synes det er en fi lm, folk 
skal have i fred.«

Kunst
Annette K. Olesen starter med at skrive en 
række ord på tavlen: DOGME, VIRKELIGHED, 
TRO – TILLID, HENGIVELSE – KONTROL, SKYLD, 
AT SKYLDE, UNDSKYLD. Ordene står i stærk 
kontrast til auditoriets anden tavle, der bæ-
rer tydelig præg af en universitetsforelæsning 
med ord som »behavourisme« og »handlekom-
petence« og et par indviklede tegninger. Men 
der er stor forskel på videnskab og kunst, 
fordi »en kunstner skal ikke bevise«, kundgør 
instruktøren og forklarer, at en stor del af det 
handler om intuition, som ikke kan, og ikke 
skal, forklares. 

Alligevel giver hun sig i kast med en for-
klaring på, hvorfor »Forbrydelser« blevet til, 
og ikke mindst hvordan. Det er nogle af livet 
store spørgsmål, som bliver taget op, og der 

er ikke meget eventyr over historien. Det er 
dokumentarisme, Annette K. Olesens hjerte 
banker for, og hun mener selv, at hun er dår-
lig til at lave fi ktion, fordi hun simpelthen 
mangler fantasi. 

Annette K. Olesen betror forsamlingen, at 
hun »er sygeligt optaget af virkelighed«, og til-
føjer i samme åndedrag, at virkelighed natur-
ligvis er subjektivt. Det er lysten til at skildre 
virkeligheden, der er drivkraften, og hun var 
ikke et barn, der løb rundt med smalfi lms-ap-
paratet, og legede kunstner. Hun kunne bare 
godt lide at skrive og tage billeder, og blev 
først senere klar over, at det kunne lade sig 
gøre at leve et liv med kunsten i centrum. 

Dogme
Annette K. Olesen fortæller, at dogmereglerne 
går godt i spænd med hendes måde at tænke 
en fi lm på, hvor det kun er historien, der bæ-
rer fi lmen og ikke teknik og effekter. Derfor 
blev hun meget beæret over at blive inviteret 
ind i Dogme-kliken, som hun beskriver som 
fi lmens Rotary-klub. Da Annette K. Olesen fi k 
det enestående tilbud om at lave den næste 
dogmefi lm, vidste hun, at hun ville lave en fi lm 
om tro. Det er nu ikke fordi, hun er specielt 
religiøs, hun beskriver sig selv som en helt 

Forbrydelser på RUC
Dogme-instruktøren Annette K. 
Olesen afl agde RUC et besøg 
torsdag den 30. september. Fil-
men »Forbrydelser« blev vist for 
de forventningsfulde RUC’ere, 
hvorefter Annette K. Olesen 
holdt et spændende oplæg.
Det var universitetspræsten der 
havde stablet arrangementet på 
benene, og det gennemgående 
tema var skyld, skam, smerte 
og ikke mindst tro.

almindelig dansk gennemsnitskristen. I fi lmen 
kombineres troen med overtro, og berører der-
ved højaktuelle emner som ånder, mirakler og 
folkekirkens fremtid. 

Hengivenhed og kontrol
Den sidste halvdel af foredraget handler om 
fi lmens persongalleri, der alle på hver deres 
måde står i konfl ikten mellem hengivelse og 
kontrol. »Vi er vokset op med troen på, at vi 
har ret til at være arkitekt i vores eget liv,« slår 
Annette K. Olesen fast, og mener, at vi dermed 
automatisk gør kontrol til et succeskriterium. 
Samtidig higer vi efter hengivelse, som kun 
kan eksistere uden kontrol.

Personernes konflikter og indre kamp 
kommer fl ot til udtryk i fi lmen, og Annette 
K. Olesen fortæller om arbejdet med skuespil-
lerne. De startede med at leve sig ind i deres 
karakterer gennem improvisation, og det 
varede længe, inden de fi k lov at læse manu-
skriptet. Denne anderledes arbejdsmetode in-
teresserede tydeligvis de fremmødte RUC’ere, 
og stort set alle spørgsmål i den afsluttende 
debat handlede om selve tilblivelsen af fi lmen. 
Annette K. Olesen svarede beredvilligt på alle 
spørgsmål, og fi k lejlighed til at uddybe fi l-
mens temaer.

  
 

Annette K. Olesen havde store spørgsmål om skyld, skam og tro på tapetet, da hun gæstede RUC.
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Geografi  har været en fast del af RUC’s fagudbud i 30 år. Det fejres med et jubilæums-
seminar tirsdag den 26. oktober, med temaet »Geography and power – the power of 
geography«. Fem internationale talere, Ladislav Miklos, Davis Harvey, Derek Gregory, 
Ray Hudson og Marc antrop, vil være med til at gøre dagen festlig. Seminaret foregår 
i bygning 46 fra 9.00 til 16.15, og derefter er der jubilæumsreception i bygning 02, 
som samtidig bliver indviet som geografi s nye tilhørssted. Se program over dagen 
på www.ruc.dk/inst3/geo/edu/seminar  

       -doh

Geografi  fylder 30 år

Ministeren for Videnskabsministeriet har godkendt uni-
versitetets  indstilling til universitetets bestyrelse.
Bestyrelsen har følgende sammensætning: 

Eksterne medlemmer: 
·Rektor Jan-Eric Sundgren, Chalmers tekniska hög-

skola. 
·Direktør Dorte Olesen, UNI-C
·Administrerende direktør Anne-Grete Lysgaard, Lysga-

ard Rekruttering og Rådgivning A/S 
·Museumsleder Frank Birkebæk, Roskilde Museum

·Direktør Inge Mærkedahl, Danmarks Forvaltningshøj-
skole 

Interne medlemmer: 
·Professor Jeppe Dyre 
·Kontorfuldmægtig Ulla Svanlundh 
·Studerende Andreas Kvist Jensen 
·Studerende Rune Høgh 

Det vil snarest blive afgjort, hvornår bestyrelsen tiltræder. 
Læs mere om den nye bestyrelse i næste nummer af 

RUCnyt.

RUC’s nye bestyrelse godkendt

Første spadestik «
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Støtte til kunstneres 
ansættelse i 
gæsteprofessorater 

Kunstrådet giver tilskud til universiteter og højere

uddannelsessteder, der ansætter kunstnere i 

gæsteprofessorater.

Alle slags kunstnere - forfattere, komponister, 

billedkunstnere osv. - af højt fagligt niveau kan

komme i betragtning. 

Første ansøgningsfristen er 1. november 2004, 

og der er afsat 4,5 mio. kr. i 2004/2005.

Læs mere på www.kunstraadet.dk under

"Tilskudsområder". 

Kunstrådet

Kongens Nytorv 3

1050 København K 

Kunstrådet

I sidste nummer af RUCnyt var der 
angivet to forskellige e-mailadresser 
i en notits om nødvendigheden af, at 
man henvender sig til nattevagten ved 
overnatning på RUC. 
RUCnyt beklager og bringer her den 
rigtige: nattevagt@ruc.dk

RUCnyt retter
En 4.semestersgruppe fra RUC’s naturvidenskabelige basisuddan-
nelse har med succes samarbejdet med Risø. Forskningsprojektet 
bestod i at undersøge over 8000 muterede planter med dværg-
vækst. Det var et givtigt samarbejde for alle parter. Risø-forskerne 
fi k hjælp til et projekt, som ellers var nedprioriteret på grund af 
tidsmangel. De studerende fi k ikke blot en fl ot projektrapport 
og gode karakterer ud af samarbejdet, men også et enestående 
kendskab til miljøet i et forskningslaboratorium. Risø-forskerne 
mener, at det er oplagt at fortsætte med et specialeprojekt om 
dværgmutanterne.  
      -doh   

Vellykket samarbejde 
mellem Risø og RUC

For at markere påbegyndelsen af arbejdet 
med RUC’s nye hovedindgang tog direktør 
Jørgen Høeg Pedersen, Nordea Danmark-fon-
den, borgmester Bjørn Dahl og rektor Henrik 
Toft Jensen det første spadestik på årsfest-
dagen fredag den 24. september. Nordea 
Danmark-fonden har doneret 2 mio. kr. til 
fi nansieringen af RUC’s nye hovedindgang, 
og det er Henning Larsens Tegnestue, der er 
arkitekt på projektet.

Indgangsporten skal være RUC’s forbin-
delsesled til omverdenen og ikke mindst 
til Trekroner. Den nye stålport vil skyde 10 
meter i vejret – et vartegn man ikke kan 
overse. På indersiden af porten vil der blive 
formidlet nyheder og generel information om 
universitetet. Noget vil endda blive formidlet 
elektronisk i form af informa tionstavler, der 
indarbejdes i portens lodrette fl ader.  
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Årsfest

Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt

Årsfesten anno 2004’s offi cielle del blev indledt med en fællessang, 
hvor alle indbudte gæster i slips og kjoler fi k rørt stemmebåndet i det 
halvfyldte auditorium.

Herefter kunne Rektor Henrik Toft Jensen berette om året på RUC, 

Årsfestens offi cielle del

Prisoverrækkelser og lykønskninger ved tildeling af doktorater

der absolut ikke har været begivenhedsløst. Specielt byggerierne 
på RUC blev fremhævet, både de allerede opførte og de kommende 
projekter. Vi kan alle se frem til en indgangsport ud over det sæd-
vanlige. Ellers var det emner som kontakt til erhvervsliv, den nye 
universitetslov og internationalisering, der blev refl ekteret over og 
fremhævet i rektorens tale.

Mere poetisk valgte de studerende at skue tilbage på året der gik. 
Cecilie Chort fra Studenterrådet gav de nye forhold på universitetet 
en mild omgang kritik, indpakket i en historie om det vildt voksende 
træ, der skal stynes og rettes op, så det ligner alle andre. Også Rune 
Høgh fra Frit Forum var i det metaforiske hjørne og beskrev RUC som 
en fest, hvor kun særligt inviterede havde adgang. Den nye bestyrelse 
fi k i den sammenhæng tilnavnet »festkomiteen«. De studerende var 
absolut ikke begejstrede for de nye vilkår, året har bragt med sig.

Efter talerne blev der uddelt håndtryk, blomster og klapsalver 
til æresdoktor John Urry, professor Dr. Jacek Waluk, professor Jesper 
Ryberg og til årets ph.d-grader. (Læs indstillingerne til doktorater og 
æresdoktorater på side 26 – 27).

Som afbræk holdt lektor Jesper Simonsen en underholdende og 
interessant fest-forelæsning om IT-løsninger, inden uddelingen af 
diverse priser.

RUCfonden gik i år til bestyrelsen for RUC’s nye vuggestue og 
børnehave »Korallen« ved Karen Timmermann.

Rockwoll-legatet blev tildelt stud.scient Tina Hecksher, for en 
ekstraordinær faglig engageret og faglig original studieindsats. 
Tina Hecksher bruger de 25.000 kr. til at realisere et ønsket studie-
ophold i USA.

Den gyldne kaffekande, der gives til bedste basisvejleder, blev 
overrakt Lars Petersen, som har ydet en ekstraordinær indsats på 
hum-bas. 

Den sidste uddeling gik til vinderne af årets fodbold-turnering, 
og syv meget veloplaget studerende fra sam-bas hævede på skift 
den store pokal.

For at slutte som der blev startet var musik og sang sidste punkt 
på programmet. Dog med den forskel, at der var et band til at synge 
for på John Mogensens evergreens.

Som punktum for det offi cielle arrangement afholdtes en festlig 
reception. 

 

Modtager af Rockwool-legatet 2004 blev Tina Hecksher

Vinderne af årets fodboldturnering 
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Årsfest

Af Rektor for Roskilde Universitetscenter Hen-
rik Toft Jensen. 

Velkommen til RUC’s årsfest 2004. En årsfest 
som i morges blev indledt med de første 
spadestik til RUC’s nye vartegn porten. Et 
bygningsværk, som er muliggjort ved en 
fl ot donation fra Nordea Danmark-fonden. 
Porten er tegnet af Henning Larsens Tegne-
stue og danner dermed afslutnin gen på de 
fi re smukke udbygningsfaser, som Henning 
Larsen har tegnet.

Porten vil i sit fysiske udtryk have reference 
til et kvadrat rodstegn. Den vil være univer-
sitetets velkomst til vore mange studerende, 
ansatte og gæster, og jeg er sikker på, at den 
vil blive en fl ot seværdighed i universitetsby-
delen Trekroner.

Regeringen har netop lagt sit forslag til 
fi nanslov frem og har rost sig meget af, hvor 
godt forskningen er blevet til godeset. Ja det er 
faktisk lykkedes at få det meste af dagspressen 
til at rose regeringen for dette. 

Berlingske Tidende havde som gættekon-
kurrence hvilket område, der var blevet bedst 
tilgodeset i den nye fi nanslov - og gæt, hvad 
Berlingske Tidende angav som det rigtige 
svar? Ja rigtigt gættet, det var forskning.

Men nu skal vi huske, at 2005 er 200-året 
for H. C. Andersens fødsel. For eventyrdigte-
rens fødsel.

Finansloven lever godt op til dette jubi-
læum, den er en rigtig eventyr-fi nanslov. H.C. 
Andersen begavede os med kejserens pragt-
fulde nye klæder og med den lille drengs råb: 
»Han har jo ikke noget på«.

Og fi nanslovens højt besungne oppriori-
tering af forskning venter på den lille drengs 
råb: Finansloven har ikke nye klæder på, når 
det drejer sig om forskning. Der er ikke noget 
om det.

Der er ganske vist etableret en højtek-
nologifond, men vi skal vente en del år, før 

fonden bliver tilstrækkelig stor til at give et 
synligt afkast. Så det er ikke fi nanslov 2005, 
der opprioriterer forskningen i Danmark i 
nævneværdig grad.

Det forgangne universitetsår har været et 
travlt år på RUC og alt tegner til, at det kom-
mende år bliver ligeså hektisk med den videre 
implementering af ny universitetslov, uddan-
nelsesreform, uddannelsesbekendtgørelse og 
udviklingskontrakt. Det vil sige temmelig 
mange tidskrævende administrative initiati-
ver og foranstaltninger.

Det drejer sig om politisk bestemte admi-
nistrative opgaver af endog særdeles stort 
omfang. Det er vi er nødt til at bruge megen 
god universitetstid på.

Selvom der kan opstilles gode forklarin-
ger på hvert enkelt initiativ, er jeg meget 
usikker på, om udbyttet af indsatsen bliver 
tilsvarende bedre universitetsuddannelser, 
bedre forskning og større samfundsnytte. Jeg 
er faktisk bekymret for, at der fjernes alt for 
megen tid fra universitetets egentlige opgaver 
til administration af og rammebetingelser for 
disse opgaver.

På RUC har vi ventet med at implementere 
dele af universitetsloven indtil nu, og jeg er 
sikker på, at vi har sparet megen tid både for 
os selv og for ministeriet ved at vente, til mi-
nisteriet havde besluttet, hvorledes love og 
bekendtgørelser skulle udfyldes og tolkes.

Det er mit store håb, at vi er i stand til at 
begrænse arbejdet med at implementere og 
administrere de nye regler og bestemmelser, 
så dette arbejde ikke sluger mere tid end 
højst nødvendigt fra universitetets egentlige 
opgaver inden for uddannelse, forskning, 
formidling og innovation. 

Der er i de seneste år lagt megen vægt på 
universiteternes formidling til samfunds- og 
erhvervsliv. Lagt vægt på at denne formidling 
skulle fi nde fl ere veje end den formidling, som 

Rektors tale ved årsfesten 2004

dygtige kandidater bringer med sig, når de bli-
ver ansat og den formidling, som sker, når for-
skere publicerer deres forskningsresultater. 

Det er et udbredt og forståeligt ønske, at 
samspillet mellem universiteter og erhvervs- 
og samfundsliv bliver mere direkte og skaber 
målelige økonomiske afkast gennem paten-
ter, højteknologiske netværk, rådgivning og 
løbende vidensdeling mellem virksomheder 
og universiteter.

RUC har været meget aktiv i forhold til 
denne tredje opgave gennem mange år, ikke 
ved at udtage det store antal patenter - det 
er der ikke grundlag for inden for store dele 
af vores fagvifte. Der er imidlertid en lang 
række andre kontakter mellem universitet og 
samfunds- og erhvervsliv.

Fra vores undersøgelse af kandidater ud-
dannet 1992–2001 ved vi, at 40 % af vore 
kandidater har været i praktik inden deres 
kandidateksamen, og at 46 % af vore kandi-
dater har lavet specialeprojekt sammen med 
virksomheder, institutioner, foreninger eller 
borgergrupper.

RUC’s videnskabsbutik, projektbørs og 
praktikordninger er ubureaukratiske indgange 
til RUC, der har været med til at sikre et højt 
niveau for kontakten mellem universitet og 
erhvervs- og samfundsliv.

RUC’s forskere anvendes ofte i forbindelse 
med rådgivnings-, konsulent-, organisations-
udviklings- og evalueringsopgaver.

RUC har lagt og lægger stadig stor vægt 
på udvikling af forskningstilknytningsaktivi-
teter i forhold til Centrene for Videregående 
Uddannelser.

En af udfordringerne i det kommende år 
bliver at udvikle universitetets samarbejde 
med erhvervsakademier og erhvervsskoler. 
Disse er ofte de bedste til at servicere en række 
små og mellemstore virksomheder med råd og 
dåd i den daglige drift. RUC kan formentlig 
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tionale i deres virke. 

Forskningen kender ingen grænser - vi-
densudveksling og vidensdeling er - og har 
været - et væsentligt træk ved forskningen. 
Patentrettigheder og andre copyrights hæm-
mer kun i begrænset omfang forskningens frie 
internationale karakter.

Universitetsuddannelser har også været 
internationale.

De studerende rejste rundt blandt Europas 
universiteter frem til første verdenskrig, hvor 
der af naturlige grunde blev sat en stopper 
for studenternes frie bevægelighed. Et stop 
der varede frem til 1970, hvor studenterud-
vekslingerne i EU programmer tog fart. Den 
frie bevægelighed blev igen en del af dag-
ligdagen, og i dag har vi en situation, hvor 
42 % af RUC’s kandidater har studeret mindst 
et halvt år i udlandet. RUC er samtidig vært 
for mange udvekslings studerende, så til 
daglig er det alverdens sprog, der lyder på 
RUC’s gange.

Uddannelse i internationaliserede omgi-
velser er vigtig, hvad enten det er i Danmark 
eller i udlandet. International erfaring er vigtig 
i senere jobsituationer, dette gælder både for 
den sproglige dimension, for erfaring med in-
terkulturel kommunikation og for viden om 
andre landes uddannelsessystemer, videnska-
belige traditioner og tænkemåder.

Der er et stigende antal danske studerende, 
der tager til udlandet for at tage en hel uni-
versitetsuddannelse, og nu tilbyder danske 
universiteter i stigende grad udenlandske 
studerende en hel dansk universitetsuddan-
nelse.

På RUC har vi i mere end 15 år tilbudt vores 
humanistiske basisuddannelse som en inter-
national humanistisk basisuddannelse, hvor 
uddannelsessproget er engelsk.

I år har vi tilbudt vores naturvidenska-
belige basisuddannelse i en international og 
engelsksproget variant, og til næste år vil vi 
tilbyde den samfundsvidenskabelige basisud-
dannelse i en international og engelsksproget 
variant. 

Oven på de to basisår følger bacheloråret, 
som også tilbydes i en international engelsk-

være en god sparringspartner for erhvervsa-
kademierne i udviklingen af nye inspirationer 
og løsninger til de mere traditionelle små og 
mellemstore virksomheder. 

I den anden ende af innovationskæden 
opererer RUC i Forskerparken CAT. Her er der 
tale om højteknologi, og her kommer patenter 
og licenser klart ind i billedet. Vi kunne godt 
ønske os større aktivitet på dette område: 
Flere gode patenter end vi har været i stand 
til at frembringe, selvom det er blevet til nogle 
stykker i de seneste år, er det et område, hvor 
vi skal satse målrettet, men også være stærkt 
kritiske. Det er de færreste patenter, der be-
tyder andet end omkostninger.

Samspillet med erhvervs- og samfundsliv 
er, som netop omtalt, en vigtig del af aktivi-
teterne på RUC ved siden af den forskning og 
de universitetsuddannelser, som er de helt 
centrale karakteristika ved et universitet.

Der er også klare geografi ske dimensioner 
i varetagelsen af universitetets centrale opga-
ver - uddannelse og forskning samt formidling 
og innovation - ligesom der er klare geografi -
ske dimensioner i de forventninger, der er til 
universitetets aktiviteter.

Universitetet skal dels være internationalt 
og et svar på globaliseringens udfordringer, 
dels kunne bidrage til den nationale udvik-
ling - f.eks. en gymnasiereform. Endelig har 
strukturreformen understreget universiteter-
nes forpligtelser i forhold til universiteternes 
regioner.

RUC er blevet det universitet, der er belig-
gende i den ny Region Sjælland. En region, 
der med rette har forventninger til regionens 
universitet. Det er en udfordring, som RUC 
hilser velkommen.

RUC er først og fremmest et internationalt 
og nationalt orienteret universitet, som alle 
universiteter skal være, men RUC skal på 
samme tid tjene den region, der nu er blevet 
vores. Vi må sikre os, at vi har de uddannelser, 
som regionen har brug for samt de service-
funktioner, som en region med rimelighed kan 
forvente, at regionens universitet har.

RUC uddanner dygtige gymnasielærere in-
den for naturvidenskab, samfundsvidenskab 

og humaniora. Dem har regionen brug for. 
RUC uddanner dygtige erhvervsøkonomer, 

dem har regionen også brug for.
RUC uddanner dygtige administratorer 

til private og offentlige virksomheder og 
organisationer, dem har regionen bestemt 
også brug for.

Herudover har RUC en række uddannelser, 
hvor vi nationalt besidder spidskompetencer 
f.eks. indenfor miljø, kommunikation og ud-
dannelsesforskning.

Vi bør imidlertid kunne dække flere af 
regionens behov inden for produktionstek-
nologi, sundhedsvæsen og jura. Derfor er vi 
gået i gang med at udvikle nogle af vore ud-
dannelser, så de i højere grad også retter sig 
mod regionens behov. Vi er også i dialog med 
ministeriet om nye uddannelser på RUC, der 
kan sikre, at vi inden for de relevante områ-
der kan dække de centrale uddannelsesbehov 
i regionen. 

På servicesiden er vi i dialog med er-
hvervsliv og erhvervsorganisationer i regio-
nen, ligesom vi har en dialog med regionens 
centre for videregående uddannelse, regionens 
erhvervsakademier og forskningsinstitutioner 
for at fi nde modeller til samarbejde og udvik-
ling af servicetilbud.

Det er bestemt ikke altid universitetet, der 
er det bedste sted at placere et servicetilbud. 
Ofte er erhvervsakademiet en mere relevant 
placering, men det kan være, at der kan udvik-
les nye servicetilbud i et samarbejde mellem 
universitet og erhvervsakademiet.

Jeg er sikker på, at det regionale vil blive 
vigtigere i de kommende år. Vi er i gang med 
at tage udfordringen op og regner med, at 
ministeriet giver os de nødvendige tilladelser 
til at servicere regionen.

I disse år tales der meget om globalisering 
og om nødvendigheden af internationalisering. 
Regeringen har fremlagt en internationalise-
ringsredegørelse, Rektorkollegiet har fremlagt 
en international strategi, og medens der tabes 
arbejdspladser til Indien og Kina, lægges der 
vægt på, at de danske universiteter skærper 
deres internationale profi l.

Nu har universiteter altid været interna-
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sproget variant.
RUC tilbyder således fra og med somme-

ren 2005 dansk sprogede og engelsksprogede 
internationale bachelor uddannelser inden 
for humaniora, samfundsvidenskab og na-
turvidenskab, ligesom vi allerede nu tilbyder 
en række af vore kandidatuddannelser også 
på engelsk.

For et par dage siden fi k RUC EU’s godken-
delse af at RUC  deltager et i konsortium, der 
skal udvikle en Joint Degree under Erasmus 
Mondus-programmet inden for medier, kom-
munikation og kulturstudier. Dette sammen 
med et tysk, et italiensk, to franske, to engel-
ske, et brasiliansk og to amerikanske univer-
siteter. Vi glæder os til dette nye udfordrende 
samarbejde.

Man kunne nu spørge, hvorfor denne 
internationalisering? For hvis skyld ? Svaret 
er klart:

Det er først og fremmest for de danske 
studerendes skyld og for deres kommende ar-
bejdsgivere. Vi skal være i stand til at udvikle 
det internationale universitetsuddannelses-
miljø på RUC. En forudsætning for det er, 
at der er et betydeligt antal udenlandske 
studerende.

En anden grund til at tiltrække udenland-
ske studerende er, at RUC har gode univer-
sitetsuddannelser, som mange udlændinge 
kan få god gavn af for senere at blive gode 
ambassadører for Danmark i deres hjemland 
eller dygtige medarbejdere hos danske fi rmaer, 
der har afdelinger i udlandet.

En tredje grund er, at der på enkelte 
universitets uddannelser i øjeblikket er lidt 
uudnyttet kapacitet, det gælder for nogle dele 
af naturvidenskab og for ingeniør videnskab. 
Hvad er mere naturligt end at udnytte den 
uudnyttede kapacitet til at løfte en interna-
tional uddannelsesopgave.

Endelig har Danmark en opgave med kapa-
citetsopbygning i en række udviklingslande. 
Der skal opbygges kompetencer, der kan med-
virke til at mindske global miljødestruktion og 
ufred. RUC har gennem mange år medvirket til 
kapacitets opbygning inden for miljøvurdering 
og administration i en række lande. Det er en 

opgave, som fortsat er vigtig i en tid, hvor alle 
bliver mere og mere afhængige af, hvad der 
sker også på den anden side af globen. Her er 
imidlertid ikke alene tale om en uddannelses-
opgave, men også om en miljø- og  bistands-
opgave. Derfor bør fi nansieringen også komme 
fra miljø- og bistandskilder.

Der er mange gode grunde til interna-
tionalisering, hvor hensynet til de danske 
studerende står klart i centrum.

Selv om det kan virke besværligt, at 
ens medstuderende ikke kan dansk, er et 
internationale miljø på universitetet en klar 
forudsætning for en tidssvarende universitets-
uddannelse.

Lad os kort vende tilbage til regeringens 
internationalise ringsredegørelse. Her lægges 
der stor vægt på internatio nalisering af de 
danske uddannelser.

Medvind var forventet, men modvind blev 
resultatet.

Regeringens Internationaliseringsredegø-
relse kalder universiteter og uddannelsesin-
stitutioner til styrket internationalisering 
af uddannelserne, og det vil givetvis være 
resultatet af universiteternes bestræbelser 
i de kommende år. Dette selvom universite-
terne ikke ligefrem får medvind fra regeringen 
i disse internationaliserings bestræbelser.

Der er mange pæne ord i internationalise-
ringsredegørelsen, men de pæne ord fl agrer i 
strid modvind. 

Redegørelsen annoncerer stærkt forringede 
økonomiske vilkår for internationalisering 
med meget kort varsel.

Samtidig har Danmark en opholdstilladel-
sespolitik, der sender de færdige udenlandske 
kandidater hjem direkte fra eksamensbordet. 
Dette endnu inden de selv og de danske 
arbejdsgivere har vurderet, om de har brug 
for hinanden. Danske arbejdsgivere går glip 
af muligheden for at rekruttere veluddannet 
arbejdskraft.

Internationalisering i modvind er en stor 
opgave. Også den løser vi. Den er nødvendig at 
løse - ellers vil tabet af danske arbejdspladser 
ikke kunne kompenseres af etableringen af nye 
inden for nye videnstunge områder.

På RUC er der en lang række nye initiativer 
inden for forsknings- og uddannelsesaktivite-
terne. I fl æng kan nævnes:

Under EU’s 6. rammeprogram er vi med i 
fl ere store bevillinger. Vi har fået en meget høj 
»rating« på at blive koordinator og vært for et 
meget stort europæisk Network of Excellence 
of Civil Society. Vi forventer at få bevillings-
skrivelsen inden for den næste måned.

På baggrund af store danske fondsmidler 
fra Villum Kann Rasmussen Fonden har en 
forsker fået mulighed for at opbygge og drive 
et laboratorium for datering ved hjælp af 
argon på RUC

Vi håber, at en ansøgning til Grundforsk-
ningsfonden, der er blevet »shortlistet« resul-
terer i, at RUC kan åbne sit første grundforsk-
ningscenter inden for materialeforskning.

På uddannelsessiden har vi etableret et 
nyt fag, Performance Design, egnet til job-
funktioner i oplevelses- og begivenhedsin-
dustrien, og vi er ved at etablere et nyt fag i 
Medicobiologi.

Disse to fag vil give muligheder for en 
række nye kombinationsuddannelser på RUC 
og specielt faget Medicobiologi vil kunne løse 
uddannelsesbehov også for Sjællandsregionen. 
Vi forventer et tæt samarbejde med Roskilde 
Amtssygehus, der er universitetshospital, om 
denne nye uddannelse.

På ph.d.-uddannelsesområdet er vi blevet 
hjemsted for alle Erhvervs Ph.d-stipendiater-
nes erhvervskursus.

Som sagt: Mange nye udfordringer, som 
vi glæder os til at give os i kast med på uni-
versitetet.

På det helt lokale plan er by og universitet 
nu ved at vokse sammen med udbygningen af 
Trekronerområdet.

Et universitet er på mange måder afhæn-
gig af sin universitetsby. Vi er ved at købe 
jord til RUC’s videre udbygning. Vi forventer 
stor kommunal indsats for at skabe flere 
ungdomsboliger, vi er glade for samarbejdet 
om børneinstitution på RUC, og vi ser frem til 
Studenterhuset i Roskilde. Der skal også om-
givelser til, for at forskning og uddannelse på 
universitetet fungerer optimalt.



Årsfest

Af Cecilie Cohrt, Studenterrådet

ag er det sidste gang et konsistoriemedlem betræder 
e talerstol. Jeg vil gerne i den anledning fortælle 

storie. 
engang et lille træ, der blev plantet i en skov 

r. Nogle af træerne, var meget gamle og 
net under hele skovbunden, og nogle 

ap så gamle. Det lille træ voksede 
er stor omsorg fra de, der havde 

t. Det bredte sine rødder – og 
lage med de andre træer, for 

t sted, træet var plantet, 
grene at tage solen fra 

nge storme, men 
nge, der troede 

om det var 
gen, der 

ungle, 
ogle 

skal gå hen for at komme til et bestemt træ. Træerne 
har også fået hvert deres geografi ske område af skoven, 
som de skal holde sig til og betjene. Træerne har fået 
ansvaret for, at de agern, der vokser i deres grene, når 
de forlader træerne, planter sig i muldet og bliver til nye 
småvækster. Og til sidst har træerne fået ansvaret for 
at have overblik over alle de andre træer i alle de andre 
skove, så lige netop træerne i den danske skov kan være 
dem, der trækker fl est besøgende til.

Lad mig vende tilbage til det træ ,som hele historien 
begyndte med: Lad os kalde det det RUC’ske træ i den 
danske skov af uddannelse. Når jeg ser det RUC’ske 
træ, ser jeg et træ, der er stærkt i sin stamme, fordi 
dets grene får lov til at udvikle sig og vokse lidt vildt 
en gang imellem. Jeg ser et træ, hvis rødder bygget på 
helt specielle værdier: Nemlig det problemorienterede 
projektarbejde, husstrukturen, tværfaglighed, kombina-
tionsstrukturen og en demokratisk kultur. Men jeg ser 
også et træ, der er i fare for at rådne op indefra, fordi 
der i dets rødder kravler orme, der vil gnave rødderne 
over. Jeg ser et træ, der er i fare, hvis det skal være som 
alle de andre træer. 

Derfor er det vores alles opgave at vende tilbage til 
egyndelsen af historien. Dengang vi i kærlighed plan-

e træet og gav det omsorg, så det kunne vokse. Ikke 
så det kunne ligne de andre træer, men vokse så 

tå stolt og rankt som et alternativ til de andre 
bare på dets eget geografi ske plet, men også 

g i alle de andre skove. Lad os pleje det 
e vildt og lad os styrke det indefra, så 

tormen.

Årsfesttale 2004

Årsfest 2004 Årsfest 2004 
i billederi billeder



Årsfest
 Af Rune Høgh, Frit Forum og medlem af RUCs 
bestyrelse 

 Jeg vil også holde en festtale på vegne af de 
studerende. En tale om festen her på RUC. I 
dag fester vi offi cielt på RUC. Men vi glemmer, 
at hver dag bør være en fest. Årsfesten er en 
årlige tilbagevendende tradition, og mange af 
jer har sikkert deltaget i denne fest før.

Med hver tradition følger der en også hi-
storie. RUC gennemlevede selv nogle kaotiske 
år i sin ungdom, og også på årsfesten har der 
hersket mere eller mindre kontrolleret kaos.

Der er kommet mere styr på RUC, og der er 
også kommet mere kontrol på årsfesten. Sidste 
år blev der strammet op på forholdene, og der 
blev rejst et hegn rundt om RUC for at be-
grænse tilstrømningen af mennesker, der kom 
til festen. Nu skulle udefrakommende gæster 
betale for at komme ind. På det område, er der 
blevet indført brugerbetaling på universitet. 
Jeg håber absolut ikke, at den tendens kommer 
til at sprede sig.

På en dag som i dag, er RUCs ledelse ikke 
kun ledelse, den er også en festkomite. Jeg 
kan godt forstå, at festkomiteen vil holde
uromagere væk.

Somme tider hænder det dog alligevel
der komme uromager ind. Det skete sid
Frit Forum blev valgt ind bestyrelsen. Hvem
nu det, tænkte folk. Kommer de nu og ødelæg-
ger vores fest? Vi var ellers enige om, hvordan 
vi skulle holde vores egen lille fest, og det var 

lige så hyggeligt. 
Frit Forum begyndte at kæfte op om, hvor-

for der ikke var fl ere, der var inviteret med 
til festen. Hvorfor er der ikke fl ere af de stu-
derende, som får medejerskab af den daglige 
fest på RUC? Hvorfor bliver der altid danset til 
den samme musik? Hvorfor skal diskussionen 
gemmes væk i støvet lokaler?

Traditioner blev der svaret. Og de er j
svære at lave om på. Sikke en skam. Fes
tema var ellers »I stilheden døden, i be
sen livet«. 

Jamen, burde et sådan et tem
stråle villighed til forandring?
det meget små bevægelser, m
til denne fest. Festkomitee
leves som et stift konse
ville danse den sam

Vi skal her til 
5 nye medlemm
fest komite. 
hvordan d
løbe. D
og a
ko

der 

Frit Forums Årsfesttale

Årsfes
Frit Forums Årsfesttale

Årsfes
Til dagligt får vi studerende på RUC et fag-

ligt input. Det
med festsa
senere i
være 
af, 

d 
. Vi 

e trin. 
l forskel-

årsfest.
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Årsfest
Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt

Det lader til at RUC har affundet sig med de nye forhold hvorunder 
årsfesten afholdes. Det er nu andet år, at husene skal være tomme 
og rengjorte klokken 23, hvorefter festen fl yttes til telte. Der er 
kommet mere samling, mere kontrol og langt færre uheld. De 
fl este studerende er ærgerlige over at husfesterne er fortid, men 
på stemningen at dømme virkede det som om, de også kunne se 
kvaliteter i at få samlet festen lidt mere. 

stemning 
ved 
årsfesten
Flere års ubehagelige oplevelser og efter-
følgende indskærpelser kunne ikke lægge 
en dæmper på årsfesten. Den gode 
stemning var overalt.

Money Your Love trykkede den af i Kantinen

De forskellige områder fungerede fi nt og supplerede 
hinanden fantastisk. Der var noget for en hver smag, både 
musikmæssigt og af de våde varer. Som noget nyt var der 
også et stort udbud af »natmad« i forskellige boder.

Det fl otte og velkoordinerede arrangement havde da 
også tiltrukket mange fl ere, end der kunne mønstres sidste 
år. Salget af gæstebilletter er steget fra 1200 til 1500 og ar-
rangørerne mener, at der var væsentlig fl ere RUC’ere i år. 

Vejrguderne var med os, og det lader til, at vores 
skytsengle også holdt hånden over os. Der er nemlig ikke 
anmeldt en eneste voldtægt, dødsfald eller hærværk, som 
jo beklageligvis ellers har hængt som en skygge over RUC’s 
årsfester. De få optræk til slagsmål blev hurtigt afværget 
af vagterne.

Alt i alt en virkelig god, veltilrettelagt og underholdende 
fest, hvor alle virkede, som om de hyggede sig og passede 
på hinanden. Tak for en god fest og lad den gode stemning 
blive kendetegnede for RUC’s årsfester fremover.     
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Årsfest
Var årsfesten en succes?

RUCnyt har udspurgt tre tilfældige studerende, for at fi nde 
ud af, om årsfesten levede op til forventningerne. 

Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt

Nønne Kragelund, Sam-bas 3. semester:
Det var meget sjovt nede i husene, men det var lidt ærgerligt, at man 
blev smidt ud. Og der er lidt for mange regler, og der er for meget 
overvågning. Det kan godt være, det er nødvendigt. Det er jo lidt en 
dødsfælde nede i husene, generelt. Men det er lidt mærkeligt ikke at 
holde sin egen fest. Det er svært at orientere sig.

Helle Fabrin Hansen, Kommunikation/kultur- og sprog-
mødestudier:
Det var sjovt! Jeg var i teltet ved kommunikation og der 
var god musik. Gode DJ’s. Jeg kunne bedre lide det gamle 
koncept, med fest i husene hele natten. Men det var bedre 
end sidste år. Jeg havde det i hvert fald sjovere. Jeg gik 
nok rundt med lidt fl ere mennesker. Festen var måske det 
samme, men jeg havde det sjovere i år.

Jonas Førstø, IU:
Super fest. Det var lidt skidt, at husene skulle lukke så 
tidligt. Det var hyggeligt, og det kunne være dejligt 
at blive der lidt længere. Der var god stemning. Dejlig 
stemning! Skide godt, at der holdt busser dernede og 
ventede på folk. Ikke nogen døde mennesker så vidt 
jeg ved. Det er meget positivt. I det hele taget god 
blanding af musik, så det var alle tiders. 
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Massage for medarbejderne på RUC
Hver tirsdag kommer lægeexam. muskelterapeut Tina Skorstengaard 
for at yde medarbejderne massage på RUC i tiden 9.00-13.00.

Du skal booke en tid hos omstillingen på tlf. 2109/3063 eller 
sende en mail til: fransu@ruc.dk/susha@ruc.dk (evt. afbud til 
samme adresse)!

Prisen er: kr. 165,00 for 30 minutter, som man betaler til Tina 
Skorstengaard!

Hun tilbyder en klassisk- og dybdegående massageform, der øger 
blodgennem-strømningen, og dermed ilttilførslen til de infi ltrede 
muskler. Hermed får man dem hurtigere til at slappe af, og dermed 
mindskes smerterne. Muskelterapeuter behandler ikke kun isolerede 
muskel-grupper, men forsøger at genoprette hele muskulaturens 
balance.

Det foregår i gymnastiksalen i hus 46.1. 
Du skal selv medbringe 1 lagen.

Fra dit bibliotek...

Roskilde Universitetsbibliotek – www.rub.ruc.dk – rub@ruc.dk – 46742207

Spring køen over – udlån selv dine bøger!

Udlånsautomaten fi ndes for enden af skranken 
tæt ved udgangen.

Misbrug – nej tak!

Brug gerne de elektroniske tidsskrifter og 
bøger. Men misbrug dem ikke. Det medfører 
nemlig desværre lukning af adgang til stor 
gene for os alle.

Seneste misbrug var systematisk down-
load af artikler fra American Chemical Society 
(ACS), og denne licens er derfor nu beskyttet 
med en ekstra password-adgang. Login og 
password er som til e-mail, men skal altså nu 
udføres to gange.

Alle licensaftaler har visse begrænsninger 
og de er næsten enslydende. ACSs kan ses i 
denne rubrik.

Spred venligst budskabet til dine medstu-
derende. Misbrug vil gøre almindelig brug 
mere besværligt.

Uddrag af licensaftalens betingelser følger 
her:

»Articles and other information obtained as 
a result of access to ACS Web Editions and/or 
ACS Journal Archives are not to be systemati-
cally downloaded, re-published in any media, 
print or electronic form. Articles may not be 
downloaded in aggregate quantities or cen-
trally stored for later retrieval«. 
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Af Ulla Pierri Enevoldsen, universitetspræst

Tro og religion: livstydning eller moralisme?
I universitetspræste-regi har vi dette semester valgt te-
matisere de lidt tabuiserede sider af tilværelsen - nemlig 
dem, der har med begreberne skyld og skam at gøre.

Som dogme-instruktør Annette K. Olesen bemærkede 
ved vores arrangement den 30. september, så har der 
været en udbredt forestilling om, at dét at forholde sig 
religiøst eller trosmæssigt til livet, dét måtte vel være 
identisk med dét at være (lidt) højredrejet og morali-
stisk.

Den myte vil vi, ligesom Annette K. Olesen, gerne 
gøre op med!

Religion kan absolut (mis)bruges som et middel til at 
regulere moral på en meget håndfast og problematisk 
måde, sådan som vi har set det mange gange, både i 
protestantisk regi, på den kirkelige højrefl øj, og i kato-
licismen, hvor vi er vidne til en pave, der bl.a. ser det 
som sin opgave at fortælle folk hvor vidt de bør bruge 
prævention eller ej!

Sådan vil der i alle sammenhænge – religiøse som 
verdslige – fi ndes yderliggående positioner, som des-
værre også typisk er højrøstede. Derfor får mange men-
nesker måske ikke lejlighed til at stifte bekendtskab med 
de nuancerede holdninger og dybdegående refl eksioner, 
der også er udbredte i det kirkelige miljø. 

For at nuancere problemstillingerne har det givet 
os lyst til at se på begreber som skyld og skam med 
nye øjne – sådan som arrangementerne dette efterår 
bærer præg af.

En anden væsentlig grund til at behandle temaet, 
handler om at der blandt studerende – såvel som hos 
alle andre - fi ndes problemer, der har med relaterede 
oplevelser og erfaringer at gøre. Erfaringer, der sjældent 
sættes tilstrækkelige ord på, fordi oplevelserne berører 
usagte følelser. Men det ikke at kunne tale om tingene 

kan gøre ondt.
Derfor har vi valgt at invitere Bodil Pedersen, lektor 

og cand. psych (RUC) og Karin Steen Madsen, Center for 
voldtægtsofre til at tale om:

Senmodernitet, køn, seksualitet og voldtægt
Bodil Pedersen: I faglitteraturen og i den offentlige 

debat fremhæves skyld og skam ofte som reaktioner 
hos mennesker, der har været udsat for voldtægt eller 
seksualiserede overgreb. 

Kvinderne (der udgør fl ertallet) opfattes typisk som 
ofre, og tit forsvinder andre væsentlige perspektiver. 
Med fokus på modernitet, køn og seksualitet er det 
imidlertid oplagt at nuancere forestillingerne. 

Hvad mener de berørte selv? Er  følelser af skyld og 
skam  nødvendigvis følger af at have været udsat for 
voldtægt eller et seksuelt overgreb?

 
Medierende samtaler efter voldtægt
Karin Sten Madsen. Hvorfor ønsker en person, der har 
været udsat for et seksuelt overgreb at mødes med 
gerningsmanden?

Personer der har begået overgreb vedkender sig 
sjældent, at de har forbrudt sig mod såvel et menneske 
som mod loven, og i sidste ende måske også mod sig 
selv. Følelsen af skyld og skam bliver nærværende for 
begge parter, men får forskellige udtryk. 

Når en kvinde udsættes for et overgreb fra en mand 
stilles der behandlingsmuligheder til rådighed for hen-
de, mens manden havner i et system, hvor benægtelse 
og tavshed understøttes. 

En medierende samtale mellem de to parter kan imid-
lertid ændre afgørende på de oprindelige  positioner og 
stigmatiseringer.

Tid og sted: RUC, Teorirum 27, bygning 27, mandag 
25. oktober kl. 13.30 – 16.00. 

Alle er velkomne – gratis adgang.

Seksuelle overgreb & senmoderne 
perspektiver på skyld og skam
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Af Louise Rasmussen, TMD

Forestil dig at du kan gå til forfriskende »mor-
gen-yoga« inden forelæsningen, forestil dig at 
din gruppe slutter gruppemødet af med en 
omgang capoiera. Forestil dig salsatek i fre-
dagsbaren, forestil dig et spirende musikmiljø, 
hvor en stribe af RUC-bands giver en masse 
fede koncerter rundt omkring på RUC. Fore-
stil dig en teatergruppe, der arbejder med 
forum-teater som konfl iktløsning (af grup-
peproblemer, måske). Forestil dig et varieret 
udbud af danse- og idrætsaktiviteter, der giver 
ny energi til forelæsnings- og gruppemøde 
trætte kroppe. Forestil dig en teatertrup, der 
turnerer med forestillinger i husene. Forestil 
dig et gospelkor der optræder til årsfesten og 
melodi grand prixet.

Visioner
Vi har en vision om et RUC der blomstrer af 
kreative og kulturelle aktiviteter, hvor RUC’ere 
kommer hinanden ved på tværs af uddannel-
sesretninger, og hvor det sociale liv forstrer 
engagement i RUC som et universitet hvor 
campus åndes trives og folk ikke fl ygter fra 
marken, så snart der er mulighed for det.

Mange vil nok  mene at dette er en uopnå-
elig utopi, især folk som har prøvet at stable 
sociale arrangementer på benene og ved, 
hvordan »det næste tog« trækker i folk. 

Realiteter
Vi har, i TMD (Foreningen for Teater, Musik og 
Dans på RUC), prøvet at skabe dette miljø siden 
foreningens stiftelse i foråret 2000. Det er lyk-
kedes at nå en meget lille del af vejen; Vi har 
stablet et musik øvelokale på benene, hvortil 
der er en pæn samling udstyr, som RUC’ere 
bl.a. nyder godt af til det årlige melodi grand 
prix, som i øvrigt er et skole eksempel på vores 
vision. RUC’ere der kommer sammen for at un-
derholde RUC’ere med sange i stadig stigende 

kvalitet, og en gruppe meget engagerede frivil-
lige der får det hele til at køre. Vi har haft et 
impro-teaterhold, der også har optrådt med en 
børneforestilling i Roskilde, vi har igennem tid 
haft mere eller mindre vellykkede dansehold, 
som salsa, funk, jazz, tango, electric boogie og 
afrikansk dans, og senest har vi arrangeret et 
yderst vellykket astanga yoga hold. 

Nye kræfter søges
Men desværre har vi i øjeblikket ikke ressour-
cerne til at opfylde visionen fuldt ud. Men vi 
har en fast overbevisning om at det kan lade 
sig gøre, og jo fl ere vi er sammen om det, jo 
nemmere bliver det. Vi har en masse erfaringer 
og kontakter at trække på, men vi mangler 
kræfter til at skabe opmærksomhed om sagen, 
skaffe opbakning og arrangere aktiviteter. 

Så hvis du har lyst til at arbejde for et 
socialt og kulturelt blomstrende RUC, så mød 
op til vores generalforsamling tirsdag d. 19. 
oktober kl. 16. Nærmere oplysninger følger på 

Forestil dig  

Generalforsamling tirsdag d. 19. okto-
ber kl. 16.

Hvis du skulle være intesseret i TMD 
kan du også gå ind på vores hjemmeside: 
www.ruc-tmd.ruc.dk (som desværre p.t. 
har lidt status af historisk dokument). Vi 
kan også kontaktes på lnr@ruc.dk.

vores hjemmeside og i RUC’s nyhedsbrev.
Vi ser dette som en helt ny start for TMD, 

du har således mulighed for at præge organisa-
tionen i netop den retning der interesserer dig. 
Ingen rammer er fastlagte og stortset alt er 
muligt. Og som det fremgår af visionen behø-
ver aktiviteterne ikke begrænse sig til Teater, 
Musik og Dans, der er rum for at skifte navn 
og eventuelt slå os sammen med RUSIS, som i 
øjeblikket også ser ud til at  kunne bruge nye 
kræfter og nye ideer. 

LIV
på RUC efter 17

Aktivitetskalender for RUCs kreative og sociale arrangementer en tilfældig uge i utopi år 1

Tid Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag Fredag Lørdag Søndag
08.00-
10.00

Morgen
Yoga

Step Aerobic Go’ morgen
MBL

Pilates Morgen Yoga Workshop i 
afro-

Workshop
i afro-

10.00-
12.00

Teaterleg
og impro

Astanga Yoga –
beg.

Teaterleg
og impro

SalsAerobic cubanske
danse

cubanske
danse

12.00-
14.00

’Frokost
Aerobic’

---- ---

14.00-
16.00

Showsalsa Capoeira Jazz-dans Tango Afro funk -
begyndere

--- ----

16.00-
18.00

Funk for 
begyndere

Åbent Forum 
Teater arran-
gement:’Gruppe
problematiker’

Astanga
Yoga -
øvede

Teatertrup-
pen, ’Mark-
bjerg Mark’ 
spiller

Electric
Boogie -
begyndere

RUC
Festival:
Ti RUC 
bands holder

18.00-
20.00

Breakdance
- begyndere

’Stram op’ Gospel-
koret øver

Funk –
øvede

Bandet
’Royalerne
kalder’ spiller 
i fredags-
baren

koncert I 
tre forskel-
lige huse

20.00-
22.00

Danseshow:
alle danse-
hold optræ-
der

Guitarunder-
visning for 
begyndere

Open Mic-
Aften i 01.

Salsatek med 
undervisning i 
hus 7.1
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Af Mads Bech Paluszewski, Studentermedhjælp Center for 
Bystudier

Langt størstedelen af Danmarks befolkning er berørt af 
den. Forstaden, som vi kender den på godt og ondt, er 
et urbant fænomen, der i Danmark, såvel som i resten 
af den vestlige verden, for alvor voksede ud af forrige år-
hundredes efterkrigstid og udfordrede forholdet mellem 
land og by. I dag kan forstaden kastes under lys fra fl ere 
interessante sider. Historisk set har forstaden eksisteret 
i så lang tid, at man dybdegående kan vurdere de by-
planlægningsmæssige og arkitektoniske visioner der lå 
bag, og sammenligne dette med den aktuelle situation. 
Hvad er udfordringerne for fremtidens byplanlægning i 
forstaden? Den sociale status i forstaden står ligeledes 
på kanten af en ny epoke, hvor det igen er blevet mo-
derne at bo i byen i stedet for på traditionel vis at fl ytte 
ud i byens randområder i parcelhus eller lignende når 
man havde »etableret« sig. Således er forstaden kommet 
under konkurrence med en stadig mere attraktiv boform 
i byen. Hvem skal bo i forstaden fremover? Hvorledes 
kommer den sociale situation i forstaden til at være i 
fremtiden? 

Parcelhuskvarter på højkant
Samtidig er der i forestillingen om forstaden knyttet 

en masse narrativer. Disse kan ses i de fremstillinger af 
forstadens »mentalitet«, der går igen i mange litterære 
skrivelser om forstaden. Fra beskrivelser af det egentlige 
forstadsliv, breder fænomenet sig i diskursiv sammen-
hæng ud over et område, der i mange sammenhænge 
tidligere var forskelligt fra forstaden, nemlig storbyen og 
bylivet. Digteren Søren Ulrik Thomsen opfi nder således 
metaforen »Parcelhuskvarter på højkant« for at beskrive 
den aktuelle udvikling i København, hvor eksempelvis 
baggårde omdannes til nydelige rekreative områder. Her 
er god plads til børnenes udfoldelser og ingen skumle 
hjørner eller anden uforudsigelighed. For Thomsen er 
den aktuelle byudvikling dog også et udtryk for en ko-
lonisering af det urbane rum, som han fi nder aldeles 
uheldig, idet de kvaliteter han ser ved storbyen netop 
er under pres med fare for helt at forsvinde. Således 
er begrebet forstad også instrument for forestillinger 
og fordomme, der kan bruges til at skabe identitet og 
tage afstand.

En mental forestilling
Fra at være et begreb for en særlig urbanitetsform, kan 
man således sætte spørgsmålstegn ved om forstadsfæ-
nomenet egentlig kan begrænses til fysisk at omhandle 
forstaden, eller det også kan udbredes til at omhandle 
en mental forestilling, der i mere eller mindre grad 

FORSTADEN i forstaden 

Forstaden som 
fænomen har 
ændret sig. 
Center for bystu-
dier ser nærmere 
på den helt unik-
ke leveform.

Konference d. 21. oktober, Teorilokalet bygn. 25.3

· 9.30: Velkomst
(Lektor Anni Greve, Center for bystudier)

· Forstaden - teori og fortælling
(Lektor John Pløger, Center for bystudier)

Forelæsningen fokuserer på, hvorfra der kan tæn-
kes nyt om forstaden med fokus på den meningsfulde 
forstad og hvordan den konstitueres. Fortællingen, 
myten og symboliseringen er velkendte temaer, 
erindring, følelse af stedstilhørighed og nærmiljø er 
andre. Men måske fi ndes forstaden kun imaginært, 
i agonien, i strømmene eller i de momentane og al-
tid betydningsforskellige rumlige interaktioner og 
juxtapositioner?

· 10.00: Diskussion
· 10.15: Livsformer i forstaden
(Seniorforsker Kirsten Marie Raahauge, By-og-Byg)

Hvordan oplever man sit sted? Grænsen mellem 
»by«, »kvarter« og »hjem« opleves vidt forskelligt af 
beboerne og har måske noget at gøre med opdelinger 
i offentlige/private/intime rum, daglige riter, virtua-
liseringen af hverdagslivet eller livsformer. Forstads, 
kvarter og byforståelsen imploderer: - Hvad er egent-
lig en forstad og en by?

· 10.45: Diskussion
· 11.00: Kaffe pause
· 11.15: Velfærdsbyen - arkitektonisk set
(Professor Jens Kvorning, Kunstakademiets Arki-
tektskole)

Forstaden er politisk set et velfærdsprojekt, og 
den var arkitekternes eksperimentarium for en ny ar-
kitektur for det moderne byliv. Der blev eksperimen-
teret med arkitekturen og rummet med klare visioner 
for hvad det gode forstadsliv er. Forelæsningen følger 
sporene og vurderer dens resultater.

· 11.45: Diskussion
· 12.00 - 13.00: Frokost
· 13.00 - 15.00: Workshops
· 15.00 - 16.00:  Forstaden i byen – et debatoplæg
(Forhv. By og Boligminister Jytte Andersen i dialog 
med John Pløger)

Byernes nye havnefronter, revitaliserede indu-
striområder og bycentrum befolkes i disse år af 
økonomisk velsituerede borgere. De ønsker tilsy-
neladende at bo midt i bylivet samtidig med at 
de ønsker at bevare forstadens sociale kvaliteter. 
Hvorfor denne udvikling? Hvilken fremtid ser vi 
her? Hvilke udfordringer stiller den til bypolitikken 
og planlægningen?

– FORSTADEN i byen
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Center for Bystudier

Workshop 1: Forstaden - det gode sted
(Senior forsker Claus Beck Danielsen og 
senior forsker Kirsten Gram Hansen By-
og-Byg)

Set arkitekturhistorisk skulle forstaden 
være »det gode sted« skabt gennem funktio-
nelle boliger i attraktive områder og fælles-
skaber. Identitet og selvrealisering gennem 
boligen blev vigtige parametre sammen med 
aktiv deltagelse i nærmiljøet. Er det sådan? 
Hvorfor og for hvem? Hvad er forstadens 
livsformer?

Workshop 2: Forstaden i byen
(Lektor Anni Greve, Center for bystudier)

Workshoppen har fokus på stu-
dier af relativt stabile forestillingsbilleder 
som byboere bærer på og som i en eller 
anden forstand virker ind på byen, som den 
tager sig ud. Vores digter Søren Ulrik Thom-
sen har kigget på Københavns baggårde og 
peget på, at de er den rene provinsby idyl. 
Det beklager han. Her er han kommet ind fra 
provinsen for i København at fi nde provinsen 
igen og igen i mindre skala i byens gårde. I 
workshoppen rettes opmærksomheden ikke 
på provinsen, men på forstaden i storbyen 
på godt og ondt.

I workshoppen er inviteret etnologerne 
Nicolai Carlberg og Søren Møller Christensen, 
der er på trapperne med en bog om forstaden 
i storbyen.De vil præsentere deres analyser af 
et nutidigt storbyboligideal, som de kalder 
for “en oase midt i alting”. Et ideal, som ved 
samtidigt at trække på forstadskvaliteter 
og storbyforestillinger i sig selv er modsæt-
ningsfyldt, og som, når det søges realiseret, 
udfordrer grænsefl aderne mellem offentligt og 
privat rum i storbyen. Analyserne er udarbej-
det på baggrund af materiale fra og feltarbejde 
i Københavns omdannede havneområder.

Workshop 3: Mobilitet og forstaden
(Professor Lise Drewes Nielsen, Center for 
bystudier)

Mobilitet kendetegner i stigende grad mo-
derne samfund og dette nødvendiggør en an-
derledes og ny forståelse for lokale dynamikker 
og kræfter. Nogle af de spørgsmål som der kan 
refl ekteres over er, hvordan kan vi analysere 
lokalitet i mobilitetens tidsalder? Hvad bety-
der mobilitet for planlægning og politik? Hvad 
betyder det for forstadens fællesskaber? Hvor-
dan kan mobilitet og tilgængelighed tilfreds-
stilles lokalt? Hvilke økologiske konsekvenser 
og hvilke konsekvenser for livskvalitet har den 

øgede rejsevirksomhed?

Workshop 4: Forstaden i litteraturen
(Lektor Charlotte Engberg, Roskilde Univer-
sitetscenter)

Hus og hjem, Eksempel på liv, Biler og 
dyr, Rester lyder de lakoniske titler på et 
par af den danske forfatter Helle Helles ro-
maner og novellersamlinger. Nogenlunde 
lige så lakonisk en tone hviler over hendes 
historier, som foregår i kun skitseagtigt 
angivne lokaliteter, et eller andet sted mel-
lem by og land, som kunne være ét af de 
parcelhus-kvarterer, som har bredt sig som 
et væg til væg-tæppe over det ganske land 
i de senere årtier. Helle Helle er optaget af 
»eksempler på liv« i en moderne tilværelse, 
hvor kedsomheden og en generel følelses- og 
orienteringsløshed har slået ind og er blevet 
den optik, hvorigennem livet anskues. Der 
er tale om beskrivelser af noget, man bl.a. 
kan opfatte som forstaden som mentalt rum. 
Helle henter muligvis inspiration hos den 
amerikanske forfatter Raymond Carver – og 
hendes tekster lader sig desuden diskutere 
i forhold til billedkunstneriske beskrivelser 
af forstadens livsbetingelser (David Hockney, 
Eric Fischl).

er med til at positionere og skabe identitet imellem 
mennesker, og slutteligt om der kan tales om spor af 
forstaden i storbyen og begrebet forstad således måske 
endda mister sin oprindelige position til byen og landet. 
På denne måde kan forstaden placeres i et skisma, en 
central konfl ikt og skillelinje mellem livsformer, bolig-
præferencer, forestillinger om »det gode liv«, som en 
reminiscens af en særlig byplanlægningsmæssig epoke, 
der i dag kaster nyt lys over den aktuelle udvikling i 
forstaden såvel som i byen. 

Konference 21. oktober
I dette lys og med disse spørgsmål arrangerer Center 
for Bystudier den 21. oktober konferencen: Forstaden 

i forstaden – forstaden i byen. Til arrangementet har 
vi inviteret en række foredragsholdere og forberedt 
workshops med temaområder omkring forstaden. Der vil 
blive rig mulighed for at diskutere, udveksle synspunkter 
og viden, arbejde tværfagligt og få en bred og grundig 
indsigt i forstadsfænomenet. Til arrangementet vil der 
desuden blive lavet et kompendium, samt en efterføl-
gende udgivelse på baggrund af konferencens indhold. 
Konferencen er for alle interesserede. Deltagergebyret er 
på 300 kr., der inkluderer forplejning og kompendium. 
Det er dog muligt at deltage uden at betale gebyr, blot 
må man undvære ovennævnte og i tilfælde af pladsman-
gel være indstillet på at sidde »på gulvet«. Tilmelding kan 
ske via vores hjemmeside: www.bystudier.dk 
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Af Peter Triantafi llou, PhD, Adjunkt ved Institut for Sam-
fundsvidenskab og Erhvervsøkonomi, RUC.

I en forelæsning på College de France i januar 1976 stil-
lede Michel Foucault forsamlingen følgende spørgsmål: 
»Hvilke former for viden ønsker du at diskvalifi cere med 
kravet: »Er dette en videnskab«? Hvilke former for  ta-
lende, diskursive subjekter – hvilke subjekter for erfaring 
og viden – ønsker du at »reducere« når du siger: »Jeg, 
som fører denne diskurs fører en videnskabelig diskurs, 
og jeg er en videnskabsmand/dame«?« Spørgsmålet 
var naturligvis retorisk, idet ingen blandt de mange 
hundrede lyttere nogensinde dristede sig til at stille 
endsige besvare spørgsmål fra mesteren under disse 
forelæsninger. Ikke desto mindre forsøgte Foucault at 
pege på, hvordan viden, herunder især den som har fået 
tildelt mærkaten videnskabelig viden, taler med en unik 
autoritet i vores samfund. Hvis udøvelsen af moderne 
magtformer generelt er afhængig af viden om den gen-
stand, der udøves magt over, så er den i særdeleshed 
afhængig af, at denne viden har status af videnskab. Det 
er især, men ikke udelukkende, denne pointe som Svante 
Helm’s nye bog Scenemesterens Sejrsgang udfolder på 
ganske fremragende vis gennem et studie af tilblivelsen 
af Øresundsregionen som et politisk projekt, som er et 
væsentligt bidrag til studiet af forholdet mellem magt 
og viden, mellem politik og videnskab. 

Magtens fjerde ansigt
Bogen belyser på glimrende vis, hvad »diskursiv magt«, 
eller magtens fjerde ansigt, er for en størrelse, og hvor-
dan denne kan bruges til at fremanalysere nogle former 
for magtanvendelse, som typisk overses af mere tradi-
tionelle, ressource-orienterede forståelser af magt. Og 
analysen af Øresunds-regionsprojektet viser med stor 
tydelighed, hvorfor det er nødvendigt at udbygge eksi-
sterende magtforståelser, hvis vi skal gøre os forhåbning 
om, at levere kritiske og relevante analyser af den måde 
hvorpå magt udøves i nutidig politik.

Laclau, Mouffe, Foucault og Derrida
Begrebsapparatet er primært hentet hos Ernesto Laclau 
og Chantal Mouffe, som er kendte for deres forsøg på at 
udvikle en politisk teori, der kan danne grundlaget for 
nye former for radikalt demokrati. Det er igennem denne 
teori, at bogen inddrager Michel Foucault’s magtanaly-

Magten og 
Anmeldelse af Svante Helms’ »Scene-
mesterens Sejrsgang. At skabe, udøve 
og legitimere magt.« Akademisk For-
lag. 2004.
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tik og Jacques Derrida’s dekonstruktive tekstanalytik. 
Helms leverer ikke bare en præcis introduktion til Laclau 
og Mouffes’ politiske teori, men også en solid redegørelse 
for og diskussion af de analysestrategiske og metodiske 
problemer, der rejser i forbindelse det valgte begrebsap-
parat: Hvilke data er relevante? Hvordan udvælger vi 
disse? Og hvordan skal vi læse dem?

Videnskab og politik
Helms leverer en både levende og meget overbevisende 
analyse af, hvordan transformationen af politik-scenen 
fra provins-hovedstadsrelationen til provins-hovedstad-
andre europæiske storbyer relationen får en afgørende 
strukturerende effekt på de politiske tiltag, der giver 
mening og som får succes. Han viser især, hvordan 
diverse industrigeografi ske teorier, redegørelser, kon-
sulentrapporter og statistikker, som alle søger at tildele 
sig selv videnskabelig status, strukturerer og indsnævrer 
de politiske problemstillinger som formuleres, de løs-
ningstiltag som diskuteres, og ultimativt de politiske 
reformer, der omsider gennemføres. Endelig diskuterer 
Helms på glimrende vis, hvordan samspillet mellem 
videnskabelige diskurser og politiske reformer får en 
de-politiserende effekt, dvs. at henvisning til »facts«, 
til »den økonomiske udvikling«, etc. systematisk søger 
at fremstille politiske valg som tekniske og neutrale 
nødvendigheder.

Pædagogisk argumentation
Såvel bogens begrebsapparat som den empiriske analyse 
er yderst velskrevet og særdeles pædagogisk i sin tilgang. 
Der er masser af gode eksempler og fi ne opsummerin-
ger. Man behøver således absolut ikke at være hard-core 
post-strukturalist for at følge argumentationsgangen. 
Der gives en solid begrundelse for begrænsningerne 
i de ressource-orienterede forståelser af magt, bogen 
har en logisk struktur, den empiriske analysere er ikke 
bare medrivende men også veldokumenteret, og efter 
hvert afsnit i bogen gives der en præcis opsummering 
af pointerne.

Mangler dybde
Bogen har naturligvis også nogle begrænsninger, som til 
dels men ikke kun skyldes den eksplicitte ambition om 
at give en letfordøjelig introduktion til en utraditionel 
magtanalytik. Kritikken af Magtudredningen i mine 
øjne noget overfl adisk. Udover Jacob Torfi ng’s analyse 
af arbejdsmarkedspolitikken fi ndes der fl ere andre stu-
dier, som tager udgangspunkt i en magtforståelse, der 
ligger endog meget tæt på Helms’ egen, herunder f.eks. 
Margaretha Järvinen’s og andres analyser af forholdet 
mellem system og klient, og Signild Vallgårda’s studier af 
den moderne sundhedspolitiks udvikling i Skandinavien. 

Bogen leverer som sagt en præcis introduktion til det 
anvendte teori- og begrebsapparatet. På den anden side 
er der intet nyt her for den erfarne post-strukturalist, 
og de noget kortfattede referencer (uden angivelse af 
sidenumre og evt. centrale citater) gør det ikke umid-
delbart nemmere for den interesserede selv at dykke 
videre ned i begrebsdiskussionen.

Spændende empirisk analyse
Den empiriske analyse er som sagt levende, veldokumen-
teret og overbevisende. Imidlertid kredser analysen af 
Øresundsregions-projektet primært om magtens instru-
mentelle (mis)brug af viden. Derved sløres tilgangens 
centrale budskab, nemlig at viden har magteffekter 
uanset om politikere forsøger at infl uere videnspro-
duktionen eller ej, og uanset om denne lever op til 
videnskabelige standarder eller ej. I kraft af, at Helms 
bruger så meget energi på (succesfuldt) at beskrive, hvor-
dan Erhvervsministeriet og andre aktører forsøgte at 
benytte tyndbenede, ikke-videnskabelige undersøgelser 
på at fremme det politiske projekt Øresundsregionen er 
det svært ikke at falde tilbage i den magtforståelse for-
fatteren kritiserer, nemlig den instrumentelle opfattelse 
af viden som et blot og bart middel for en magt, der er 
givet forud for viden og diskursive formationer. Endelig 
er Helms bud på en »bedre« håndtering af magten fyldt 
med problemer. Som han selv er opmærksom på vil en 
større fokus på inter-subjektive beslutningsprocedurer, 
som (måske) kan fremme et mere sagligt beslutnings-
grundlag, ikke betyde at man undslipper magten, men 
snarere påbegynder en anden type af magt-vidensspil. 
Man kunne spørge om en politisk procedure som på 
mange måder minder om Habermas’ utopiske forestil-
ling om en herredømmefri dialog og som tager borger-
nes myndigørelse som en primær betingelse således ikke 
er ansatsen til en ny (femte?) form for magtudøvelse – en 
form, der tager borgernes myndighed og frihed som sin 
primære funktionelle betingelse?

En varm anbefaling
Ovenstående skal ikke opfattes som en negativ kritik, 
men som en pointering af, at bogen på kvalifi ceret vis 
rejser en række uhyre interessante spørgsmål, som må-
ske mere end nogen sinde før er relevante for studier 
af forholdet mellem magt og viden i konkrete politi-
ske reformer og projekter så som Øresundsregionen. 
Bogen, som indplacerer sig fi nt i den type af kritiske 
case-studier, som herhjemme blev påbegyndt med Bent 
Flyvbjergs analyser af by- og trafi kpolitik, er således et 
særdeles væsentligt bidrag til studiet af magt, og kan 
varmt anbefales til alle, der interesserer sig for og even-
tuelt selv ønsker, at studere forholdet mellem nutidig 
politik og sandhed.

videnskaben
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WWW.ITU.DK

Årets iværksætteruniversitet 2003
Rued Langgaards Vej 7, 2300 København S

Hvad vil du efter din bachelor?

LÆS CAND.IT.
PÅ IT-UNIVERSITETET
Vælg et krævende og spændende toårigt kandidatstudium som 
overbygning på din bachelor – også selvom din bachelor ikke 
drejer sig om it.

På IT-Universitetet kan du specialisere dig i it til kommunikation,
design, softwareudvikling, analyse, multimedie- og webudvikling,
projektledelse, computerspil og meget mere. Du får en erhvervs-
relevant it-kandidatuddannelse med tæt kobling mellem teori og
anvendelse.

INFORMATIONSMØDE
Bliv kandidatstuderende eller gæstestuderende
Onsdag den 27. oktober 2004 kl. 13.00-15.30

Kandidatuddannelsen har ansøgningsfrist 15. november 2004 kl. 12.
Studiestart ultimo januar 2005.

IT-Universitetet har også ph.d.-, diplom- og masteruddannelser
samt enkeltfagskurser på Åbent Universitet.

Se mere på www.itu.dk

Et tilbud til dig, der:

- har alvorlige psykiske vanskeligheder

- mangler støtte til at komme videre

- bor i Københavns Kommune

Vil du:

- bevare tilknytningen til studiet

- ha’ ny inspiration og komme igang igen

kan du f.eks. få:

- relevant vejledning, men ingen terapi

- undervisning i studieteknik

- socialt forum med andre studerende

Bogstøtten har åbent daglig kl. 9-16.

Vi har ingen registrering eller ventetid.

Teglværksgade 22, 2100 Kbh. Ø

Telefon: 3916 0970

www.bogstoetten.dk

Bogstøtten er støttet af offentlige midler.

Sleggja til kvalitativ analyse i Word foreligger nu i en ny version, 
Sleggja2a. En af de vigtigste ændringer er at koderammer nu 
kan opbygges som dynamiske træstrukturer. Samtidig er der 
gennemført en række forbedringer der gør det mere enkelt at 
arbejde med Sleggja, og udtræk fra programmet er blevet endnu 
mere håndterbare. Programmet understøtter funktioner som:

· Kodning af tekster med dynamisk opbygning af koderam-
mer.

· Gentagen kodning af udtræk som redskab for yderligere, 
indholdsorienteret begrebsdannelse.

· Udtræk på tværs af kodede dokumenter der er opbygget i 
overensstemmelse med koderammens struktur og umid-
delbart kan forsynes med en indholdsfortegnelse der af-
spejler kodernes træstruktur. Alle udtrukne tegstsemneter 
er forsynet med henvisning til deres placering i oprindelige 
dokumenter.

· Optælling af kode- og ord-forekomster i tabelform.
· Memoskrivning med henvisning til de relevante tekstseg-

menter.

Alle de almindelige tekstbehandlinsfunktioner fra Word er 
tilgængelige mens man arbejder i Sleggja.

Program og manual kan hentes på www.phys.au.dk/~hpg/
sjeggia. Det er gratis.

Ny version af Sleggja 
til kvalitativ analyse

Informationsmøde om RUC’s Centrale Prak-
tikOrdning, CPO

Onsdag d. 27. oktober kl. 12 – 14 i Teorirum 
Bygning 01

Oplæg af tidligere praktikanter, praktikvær-
ter, samt selvfølgelig praktikkoordinatorerne:

· Ane Hesselbæk Andreasen (udlandsprak-
tikant)

· Hanna Line Berg (praktikant i Danmark)
· Anne-Grete Winding (ansat på ordningen 

i fi re år)

Kom og spørg eller læs mere på hjemmesiden 
www.praktik.dk

Den Centrale PraktikOrdning

Roskilde Universitetscenter

CPO
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By David King Dunaway

Buried deep in the Latin Quarter of Copenhagen Uni-
versity, a tiny offi ce is dedicated to promoting this way 
of life: Øresund Summer University. Each summer its 
half-dozen courses are offered around the Øresund re-
gion. And because the faculties of Danish universities 
have not leapt at the idea of teaching in July, a foreign 
guest worker has been brought to teach Denmark’s fi rst 
summer course in Communications: »Interviewing, Et-
hnography, and Radio.« Now that the course is over, and 
students are thronging campus for fall term, I have a 
few moments to consider the joys and frustrations of 
summer lecturing.

I’ve seen the fat brown rabbit on the grassy terrace 
opposite the platform of the Copenhagen-bound train 
as he nibbles his dinner. I’ve heard the bleat of RUC’s 
resident black sheep as they complained about the 
weather. I know where the sweet black cherries grow, 
hidden in a quadrangle, and when in July they ripen. I 
know their sharp, sweet taste and the inky color they 
leave on my hands.

I confess to sleeping on my offi ce fl oor, on days 
when the only other person in the institute was the 
cleaner. The early morning sun washed the campus grey 
and pink, and the smell of purple heather bathed the 
grounds in a lemony scent. No one but me was there 
to savor it.

»You were at RUC in summer?« a Ph.D. student 
wondered aloud. »It’s scary. Dead. Nobody there at all.« 
On those quiet days, I’ve learned the train schedule to 
and from Trekroner and the joys of a daily pause for 
deep reading.

I’ve known the frustrations of the summer lecturer; 
the students who refuse to come in out of the sunlight; 
the copy machine that runs out of ink when the secre-
taries are all gone; the equipment that can’t be fi xed 
until the technicians return. I’ve learned the difference 

between students on the train, the industrious ones, 
going over that day’s readings; and the casual ones, 
tapping at their phones.

After a while, the long train rides to and from the city 
remind me of Marcel Proust’s Á la Recherche du Temps 
Perdu. You remember the story: a boy out for Sunday 
walks with his parents always takes one of two ways 
around the village of Combrai. One bourgeois route pas-
ses the fancy houses, offering the prospect of future 
comfort. The other way takes him towards the working 
class of the town, and a very different future.

The train ride to Trekroner also offers two visions of 
Denmark, depending on what side one sits on. Going 
out from Nørreport, the right side is rustic, trees and 
shrubbery lining the tracks. On the left is the shape of 
things to come:  green industry slowly fi lling in a quiet 
environment. On a rainy day, the drops slide like molten 
glass across the train’s window pane, pulled hard by the 
man-made wind. Sometimes the drops seem vigorous, 
rushing back to the city: turn back from this empty 
odyssey, they seem to say; stay in town, play. Yet the 
summer lecturer has his work, and the raindrops are 
poignant, reminder the hot Danish sun which always 
waits, above the clouds.

Why don’t more universities in Denmark make better 
use of their summers? Across Europe, summer programs 
fi ll campuses and recruit international students, who 
cannot leave their studies during term. Though colleges 
such as the Copenhagen Business School have developed 
sophisticated programs, most of Denmark’s universities 
lag behind their colleagues in England and France. In 
summer, the campus turns to pasture.

At the end of Proust’s story, one summer day the boy 
climbs the church tower and looks down on his village. 
Only then does he realize that Swann’s way and the 
Guermontes’s way form a circle, when seen from above. 
In his life, either way can lead back home. For the sum-
mer lecturer, alone with students in the month of July, 
this is one of many paths into the heart of Denmark.

David Dunaway is an author and radio producer 
who has lectured at Copenhagen and Århus univer-
sities. When not riding the rails to Trekroner, he is 
Professor at the University of New Mexico.

Confessions 

Before summer fades, let me tell you the story of the Yank 
of Trekroner. While faculty and staff are on holidays at 
RUC, a teacher who has fl own a quarter of the way around 
the world wanders the corridors like a ghost. With him a 
dozen graduate students are studying in the heat earning 
six credits.

of a Summer Lecturer
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Igen i år vil der blive afholdt julemar-
ked på RUC. Vi syntes, at der sidste år, var en 
hyggelig stemning og der var rig mulighed for 
at se og købe hvad ens kollegaer sysler med i 
fritiden. Måske fi nder du også vej til markedet 
for at sælger dine produkter. Eller kommer og 
deltager som nysgerrig eller køber.

Markedet vil blive afholdt: tirsdag den 
7.december 2004, i foyeren i bygning 00 fra 
kl. 15 til ?,

Hvor alle der har lyst til at sælge deres 
hjemmegjorte produkter kan være med.

Det kræver at man selv, stiller de borde og 
stole op, som man har brug for på selve dagen, 
vi har lovning på at kunne benytte foyeren 
fra kl. 12.00. Vi skal også selv rømme lokalet 
og stille de ting vi har lånt tilbage hvor det 
hører hjemme.

Sidste år blev der solgt alt fra hjemme-
lavede bolsjer, til den fi neste glaskunst, fra 
hjemmelavede fuglehuse til smykker i alle 
stilarter, fra julepostkort til perlekroner og 
meget meget mere, og priserne varierede fra 
ganske få kroner til fl ere hundrede.

Hvis du/I har noget I kunne tænke jer at 
sælge på en sådan dag, så giv undertegnede 
besked snarest og senest den 10. novenber 
2004.

Arbejdsgruppen har haft et møde med uni-
versitets direktør Erik Ebbe, der ser markedet, 
ligesom vi, som et socialt arrangement, og 
derfor bifalder at markedet bliver afholdt, og 
han har lovet at ville orientere institutlederne 
om dette arrangement. Der er dog stillet nogle 
betingelser for at markedet kan afholdes.

Betingelser for at være med som sælger, 
hvis du er VIP eller TAP:

· Du aftaler med din leder om du kan få fri 
til ovennævnte formål. Hvordan fi nder I 
selv ud af.

· Du skal være tilknyttet RUC eller på en 
eller anden måde have tætte relationer til 
RUC, f.eks. som pensioneret fra RUC, eller 
efterlønner.

Betingelser for besøgende på markedet: 
VIP'er eller TAP'er: Da markedet først be-
gynder klokken 15 og vi om tirsdagen har 
fri klokken 15.45 er det tilladt (hvis arbejdet 
tillader det) at besøge markedet fra start-
tidspunktet. Tag evt. en sen frokostpause. 
Du skal dog stadig aftale med din leder, at 
du går.

Kære Tap’er, Vip’er 
og Stud’er på RUC

Aftalen er ikke til debat – nu prøver vi i år 
denne model og så må vi se på evalueringerne 
bagefter om der er noget der skal rettes til.

Brevet er sendt til dem der havde boder 
på sidste års julemarked, sekretærlisten, labo-
rantlisten og håndværkerlisten samt studen-
terrådet. Ikke alle får beskeden ad denne vej, 
så vær sød at udbrede det omkring dig. 

Med venlig hilsen
Bente Lutz, hus 11.2. lokal 2100 / e-mail: bhl@ruc.dk
Lone T. Jeppesen, hus 19.2, lokal 2690 / e-mail: 
ltj@ruc.dk



På Den Centrale Studievejledning
i Uddannelses- og Forsknings-
afdelingen er der et 7 måneders
vikariat som studievejleder ledigt
fra 22. november 2004.

Stillingen er på 10 timer og med
mulighed for forlængelse.

På Studievejledningen har vi to
hovedopgaver. Den ene er vej-
ledning af potentielle studerende
i form af information om RUC’s
uddannelser samt vejledning om
optagelse gennem Den Koordi-
nerede Tilmelding, på kandidat-
uddannelserne og som gæste-
studerende. Den anden hovedop-
gave er vejledning af RUC’s egne
studerende i forbindelse med
studieplanlægning og studiepro-
blemer. Vejledningen gives både
som direkte betjening i kon-
torets åbningstid og pr. telefon.
Der forudsættes et godt kend-
skab til RUC’s uddannelser.

Studievejledningen medvirker
desuden ved koordineringen af
Studie- og erhvervstræf på
gymnasierne, deltager i udarbej-
delsen af generelt informations-
materiale om RUC’s uddannelser,
optagelsesbetingelser mv. samt
arrangerer eller deltager i større
informations- og vejledningsar-
rangementer, fx åbent hus og
overbygningsdag. Desuden del-
tager Studievejledningen i møder
med samarbejdspartnere internt
på RUC, for eksempel Informa-
tionskontoret, Studenterrådgiv-
ningen og studievejlederne på de
enkelte fag, og eksternt fx stu-
dievalgscentrene.

Som studievejleder vil dine ar-
bejdsopgaver være varierede,
og stillingen forudsætter engage-
ment og udadvendthed. Der er
pt. ansat en fuldmægtig samt
fem studenterstudievejledere

med 10 timer om ugen, hvorfor
arbejdet også kræver samar-
bejdsevne og fleksibilitet. Det
forventes, at nyansatte deltager
i Undervisningsministeriets 5-
dages grundkursus for studie-
og erhvervsvejledere.

I udvælgelsen af ansøgere læg-
ger vi vægt på erfaring fra ge-
nerelt studiesocialt og studiepo-
litisk arbejde. Vi foretrækker an-
søgere, som har påbegyndt de-
res overbygningsuddannelse.

Lønnen er i henhold til gældende
overenskomst mellem Finans-
ministeriet og Studenterundervi-
sernes Landsforbund. Yderligere
oplysning kan fås ved henven-
delse til Den Centrale Studievej-
ledning, bygn. 04.1 eller på tlf.
4674 2392.

Ansøgninger skal være universi-
tetet i hænde senest mandag
d. 1. november 2004 kl. 14.
Der vil blive aholdt samtaler
fredag d. 5. november 2004.

Ansøgningen skal sendes til:

Den Centrale Studievejledning
Roskilde Universitetscenter
Postboks 260
4000 Roskilde
(Mærk kuverten „STVL“)
Eller mailes til: sgalmar@ruc.dk
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Den Centrale Studievejledning søger
1 studievejleder
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Doktorgrad

Professor Jesper Ryberg er tildelt den fi losofi ske doktor-
grad, dr.phil., for afhandlingen »The Ethics of Proportio-
nate Punishment - A Critical Investigation«.  Forsvaret 
fandt sted den 7. november 2003.

Afhandlingen beskæftiger sig med spørgs-
målet om, hvorledes kriminelle bliver straf-
fet for de forbrydelser, de har begået. 
Mere præcist diskuterer afhandlingen princippet om, 
at der bør være proportionalitet mellem alvoren af 
en forbrydelse og hårdheden af straffen  det såkaldte 
preoportionalitetsprincip. Det indebærer bl.a., at man 
bør straffes mere hårdt, hvis man har begået en mere 
alvorlig forbrydelse, samt at kriminelle, der har begået 
lige alvorlige forbrydelser, bør straffes lige hårdt.

Princippet har spillet en væsentlig rolle i straffeprak-
sis i en række lande. I løbet af 70’erne og 80’erne blev 
det implementeret som grundlæggende princip i fl ere 
landes straffelove. Filosoffer og strafferetsteoretikere har 
i de sidste 30 år forsvaret princippet og det har en helt 
central placering i moderne straffeetik. 

Det synspunkt der forsvares i afhandlingen er imid-
lertid, at proportionalitetsprincippet ikke leverer en 
plausibel devise for straf af kriminelle. 

· For det første vises det, at princippet ikke følger af 
de grundlæggende retributivistiske straffeteorier, der 
ellers hævdes at retfærdiggøre det. 

· For det andet argumenteres der for, at princippet står 
over for alvorlige problemer, når det gælder rangerin-
gen af forbrydelsers alvor og straffes hårdhed. 

· Og endelig vises det, at princippet bar problemer, 
nar man tager springet fra straffeteori til straf-
fepraksis. 

Samlet lever princippet derfor langt fra op til ambi-
tionerne om at levere et velbegrundet og anvendeligt 
rationale for straf af kriminelle. 

Offi cielle opponenter ved forsvaret var professor 
Torbjörn Tännsjö, Stockholms Universitet, lektor, 
dr.scient.adm. et  cand.jur Ib Martin Jarvad, Roskilde 
Universitetcenter. Som opponent  ex auditorium var 
indskrevet professor Peter Sandøe, Den Kongelige Ve-
terinære Landbohøjkole.  

Jesper Ryberg blev 1. november 2003 nyudnævnt 
professor i praktisk fi losofi  og er tillige studieleder for 
uddannelsen i faget Filosofi . Han er tilknyttet Institut 
for Psykologi og Filosofi /Videnskabsteori  ved Roskilde 
Universitetscenter. 

Indstillinger til doktorater og æresdoktorater

Indstilling til æresdoktor

Professor Dr. Jacek Waluk, Department of Photochemi-
stry and Spectroscopy, Institute of Physical Chemistry, 
Polish Academy of Sciences, Warszawa, Polen. 

Jacek Waluk er professor og leder af den internatio-
nalt højt ansete Afdeling for Fotokemi og Spektroskopi 
ved Det Polske Videnskabernes Akademi i Warszawa. 
Jacek Waluk har været en drivende kraft i opbygningen 
og udviklingen af afdelingens avancerede fotofysiske 
laboratorium, en indsats der sidste år resulterede i ud-
nævnelsen af laboratoriet til Centre ofExcellence i EU 
regi (Centre for Photoactive Materials). Han har ligeledes 
gjort et stort internationalt arbejde som formand for 
European Photochemistry Association ligesom han er 
associate editor for fl ere videnskabelige tidsskrifter. 

Jacek Waluk forskning drejer sig i bredeste for-
stand om studiet afl ysfølsomme materialer og deres 
vekselvirkning med elektromagnetisk stråling. Trods 
sin relativt unge alder har han en meget betydelig 
videnskabelig produktion bag sig (mere end 130 publi-
kationer). Han har f.eks. udført banebrydende arbejder 
indenfor tautomeri i porphyrinsystemer (stoffer relate-
ret til vores blod). Hans indsats er karakteriseret af en 
helt usædvanlig spændvidde, idet den spænder fra de 
mest udspekulerede fotofysiske og fotokemiske ekspe-
rimenter til omfattende og avancerede kvanteteoretiske 
beregninger. 

Jacek Waluks store erfaring og dybe indsigt i fotofy-
sikkens mange aspekter, parret med personlige egenska-

ber som utrættelig energi og stort organisationstalent, 
har gjort ham til en central og samlende fi gur indenfor 
den europæiske fotofysik. 

Siden 1990 har der været et udstrakt og usædvanlig 
frugtbart samarbejde mellem Jacek Waluk og forskere 
på RUCs Institut for Biologi og Kemi. Jacek Waluk har 
gennem årene haft adskillige kortere og længere forsk-
ningsophold på Instituttet, og en række af Instituttets 
medarbejdere og studerende har nydt godt af ophold 
hos Jacek Waluk Warszawa. I de tidlige år drejede 
samarbejdet sig især om optisk spektroskopi med po-
lariseret lys, et forskningsfelt hvor Instituttet på RUC 
har en fremtrædende international position (professor 
Erik W. Thulstrup, Lektor Jens Spanget-Larsen). Jacek 
Waluks betydning for udviklingen af Instituttets pola-
risationsspektroskopiske forskning er uhyre væsentlig, 
og samarbejdet har resulteret i en lang række viden-
skabelige artikler. 

Han har publiceret omkring 30 videnskabelige arbej-
der sammen med medarbejdere på RUC. 

I de senere år er samarbejdet udvidet til at inddrage 
NMR spektroskopi, fysisk organisk kemi samt kemisk 
syntese. Dette samarbejde er for tiden under kraftig 
udvikling indenfor rammerne af EU projektet Centre 
for Photoactive Materials som Jacek Waluk er leder af. 
På længere sigt håbes det at etablere et samarbejde om 
en kombination af laserlys og NMR spektroskopi. 

Det er Institut for Biologi og Kemi der har forestået 
indstillingen af professor Jacek Waluk til æresdoktoratet 
på RUC.
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John Urry har over en 30 årig periode begået en meget 
omfattende videnskabelig produktion, der foruden 
mange artikler i videnskabelige tidsskrifter, omfatter 
mere end 30 bøger. 

Hans bidrag har været med til sætte dagsordenen 
for den samfundsvidenskabelige debat. Med sin uddan-
nelsesbaggrund som B.A. og M.A i Økonomi og PhD i 
Sociology fra Cambrigde University har han forstået at 
bryde snævre disciplinære grænser, og hans indfl ydelse 
rækker således bredt ind i fag og fagområder som socio-
logi, geografi , planlægning, socialvidenskab, bystudier, 
kulturstudier, transportstudier, turismestuder, erhvervs-
økonomi og miljøforskning. Endelig har han formået at 
gennemføre en række frugtbare faglige samarbejder med 
andre forskere og derved bidraget til både udviklingen 
af det faglige miljø på sit hjeminstitut ved Lancaster 
University og projekter ved andre institutioner. Ros-
kilde Universitetscenter havde således fornøjelsen at 
have John Urry ansat i et treårigt gæsteprofessorat 
ved geografi  og Dansk Center for Turismeforskning 
2001-2003.

Blandt John Urrys værker vil vi først særlig fremhæve 
de to bøger i samarbejde med Scott Lash »The End of Or-
ganized Capitalism« (1987) og »Economies of Signs and 
Space« (1994) som blev læst af brede kredse af forskere 
og studerende inden for samfundsvidenskaberne som 
innovative bud på kapitalismens forandrede organisati-
onsformer. Disse bøger åbnede diskussioner som siden 
blev kendt under overskrifter som Refl eksiv Modernitet 
og Kulturel Produktion.

Dernæst har hans bog »The Tourist Gaze« (1990, 
anden udgave 2002) fået en ret enestående placering 
som et af ganske få hovedværker i den internationale 
turismeforskning, sideløbende med en række andre 
bøger og artikler fra hans hånd. Og endelig har John 
Urry i de senere år søgt at sætte dagsordenen for det 
21. århundredes samfundsvidenskab med bøgerne »So-

ciology beyond Society« (2000) og »Global Complexity« 
(2003), samt ved det Center for Mobility Research han 
står bag ved Lancaster University.

John Urry’s arbejder udmærker sig ved sin klare og 
pointerede fremstilling, noget som måske ofte irriterer 
hans kritikere, men som desto mere fremmer den viden-
skabelige debat. Hans analytiske pointer er tydelige og 
egner sig til bredere formidling. De som har erfaring 
med samarbejde med ham, kender dertil til en egenskab 
ved ham som ellers kan være sjælden i den akademiske 
verden, nemlig levering af bidrag før dead-line.

John Urry har besøgt Danmark og Roskilde Univer-
sitetscenter mange gange, herunder i forbindelse med 
det nævnte gæsteprofessorat. Han har derved kommet 
til at betyde meget for både forskere og studerende, som 
har hørt hans præsentationer, læst hans videnskabelige 
produktion og samarbejdet med ham. Hans arbejder er 
en naturlig del af pensum ved fl ere kurser ved Roskilde 
Universitetscenter og optræder ofte i projektrapporter-
nes litteraturlister.

John Urry er dermed en betydelig bidragyder til 
mange facetter af samfundsvidenskabens udvikling i 
både Danmark og internationalt. Dertil kommer hans 
klare og tydelige indsats for et tværvidenskabeligt per-
spektiv (f.eks. i »Global Complexity«).  

Det er Institut for Geografi  og Internationale Udvik-
lingsstudier, Institut for Miljø, Teknologi og Samfund og 
Institut for Erhvervsøkonomi og Samfundsvidenskab, 
der på baggrund af hans betydelige tværvidenskabelige 
indsats inden for samfundsvidenskaberne, har forestået 
indstillingen af professor John Urry til æresdoktoratet 
på RUC.

Professor John Urry, Lancaser University, er udnævnt til æresdoktor ved Roskilde Universitetscenter.



Rygternes magt 

Ulrik Langen & Jakob Sørensen (RED).

Rygter er en integreret del af det sociale og politiske liv. Særlig livskraftige rygter kan
ligefrem blive et afgørende politisk beslutningsgrundlag, og i tilspidsende situationer
kan de skabe angst og panik.

Denne antologi fokuserer på rygternes betydning i forskellige historiske sammen-
hænge fra 1700-tallet og frem, og ikke mindste på de ofte uventede eller opsigtsvæk-
kende følger, som rygter har haft.

Blandt emnerne for antologiens enkelte bidrag er: Den falske Caroline Mathildes
opdukken på fyn i 1780-erne, rygter i forbindelse med Slaget på Reden i 1801, "Sla-
vekrigen" i Jylland i 1848, den nazistiske ugepresses rygtespredning og rygternes
betydning for Påskekristen 1948.

Høst & Søn – 2004 – 205 sider – 249,00 kr.

In Defense of Globalization

Jagdish Bhagwati

The riot-torn meeting of the World Trade Organization in Seattle in 1999 was only the
most dramatic sign of the intensely passionate debate now raging over globalization,
which critics blame for everything from child labor to environmental degradation, cul-
tural homogenization, and a host of other ills afflicting poorer nations. Now Jagdish
Bhagwati, the internationally renowned economist known equally for the clarity of his
arguments and the sharpness of his pen, takes on the critics, revealing that globaliza-
tion, when properly governed, is in fact the most powerful force for social good in the
world today.

Oxford University Press – 2004 – 307 sider – 284,50 kr. 

Institutionel forandring og globalisering

John L. Campbell

”Den nye institutionelle analyse” har udviklet sig til at blive en af de dominerende til-
gange til studiet af organisationer, økonomisk og politisk sociologi, komparativ politisk
økonomi, politik og internationale forhold. Denne bog bidrager til at udvikle analysen
og dens anvendelighed.

For at vise anvendeligheden af den institutionelle analyse gennemgår Campbell
debatten om globalisering. På denne måde får han ikke alene korrigeret misforståelser
omkring globalisering, men viser også, hvordan forskellige typer af institutionel analy-
se med fordel kan kombineres i studiet af institutionel forandring – hvordan de for-
skellige paradigmer kan drage nytte af gensidig idéudveksling og konstruktiv dialog. 

Akademisk forlag – 2004 – 293 sider – 349,00 kr.
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SKAL DU TIL EKSAMEN I

så er sidste frist for tilmelding

Fredag den 15. oktober 2004

på nettet kl. 24.00
https://www.portalino.ruc.dk

http://www.ruc.dk/ruc/internesider/selvbetjening/
eller

eksamenskontoret i bygning 06.1 kl. 15.00

HUSK SELVBETJENING



      BEMÆRK – BEMÆRK

Hvis du benytter STADS-selvbetjening, skal du læse afsnittet selvbetjening bagerst i folderen.

Til studerende på Kommunikation, Journalistik og Datalogi:
Studerende, der skal til eksamen i Kommunikation, Journalistik og Datalogi skal tilmelde sig på kontoret for Eksamensadministration, hus 

42.2.

Studerende på Kommunikation, modul 1:
Alle studerende på modul 1, Kommunikation skal tilmelde sig INDIVIDUELT på en tilmeldingsblanket senest den 15. oktober 2004 kl. 15.00. 

Dvs. en studerende pr. blanket.

Når I har dannet grupper skal I tilmelde jer på en HVID GRUPPETILMELDINGS- BLANKET som skal afl everes på kontoret for Eksamensadmi-
nistration, hus 42.2.

Alle i gruppen skal stå på og bagsiden skal udfyldes. Sidste frist for afl evering af gruppetilmeldinger er tirsdag den 9. november 2004 kl. 
15.00.

Studerende på Journalistik, modul 1 & 2:
Alle studerende på modul 1 & 2, Journalistik skal tilmelde sig INDIVIDUELT på en tilmeldingsblanket senest den 15. oktober 2004 kl. 15.00. 

Dvs. en studerende pr. blanket.
Journalistik studerende skal samtidigt med at projektet afl everes, afl evere en gruppetilmeldingsblanket

Til studerende på Internationale udviklingsstudier, der skal op i praktik:
Studerende der skal til eksamen i OBLIGATORISK praktik skal tilmelde sig på Eksamenskontoret.
Hvis du skal til eksamen i FRIVILLIG praktik skal du tilmelde dig hos praktik-koordinator Sanne Mogensen, hus 08.1.

Til studerende på Fysik/Matematik:
Studerende, der skal til eksamen i Fysik/Matematik skal tilmelde sig på Studienævnet for
Fysik, hus 27.1.

Til studerende på Forvaltning:
Studerende, der skal til eksamen i Forvaltning skal tilmelde sig på Studienævnet for Forvaltning, hus 25.1.

Til studerende på Virksomhedsstudier/HA:
Studerende, der skal til eksamen i Virksomhedsstudier/HA skal tilmelde sig på Studienævnet for Virksomhedsstudier/HA, hus 25.1.

Til studerende på Engelsk/Fransk/Tysk: 
Studerende, der skal til eksamen i Engelsk/Fransk/Tysk skal tilmelde sig på Studienævnet for Engelsk, hus 3.2.4.

Til studerende på Dansk: 
Studerende, der skal til eksamen i Dansk skal tilmelde sig på Studienævnet for Dansk, hus 3.2.3.
       
Til studerende på Kultur- og Sprogmødestudier: 
Studerende, der skal til eksamen i Kultur- og Sprogmødestudier skal tilmelde sig på Studienævnet for Kultur- og Sprogmødestudier, hus 

3.1.5.

Til studerende på Kemi/Biologi/Miljøbiologi/Molekylærbiologi: 
Studerende, der skal til eksamen i Kemi/Biologi/Miljøbiologi/Molekylærbiologi skal tilmelde sig på kontoret for Eksamensadministration, 

hus 18.1.

STUDERENDE, DER BENYTTER STADS-SELVBETJENING, KAN FINDE VEJLEDNINGEN PÅ STADS- SELVBETJENINGS-FORSIDEN PÅ NETTET: 
portalino.ruc.dk eller www.ruc.dk/ruc/internesider/selvbetjening/

TILMELDING TIL VINTEREKSAMEN 2004 FOR OVERBYGNINGEN
1. TIL 15. OKTOBER 2004 INDEN KL. 15.00 på eksamenskontoret og INDEN KL. 24.00 på Selvbetjening på nettet

Åbningstider:
Mandag, tirsdag, onsdag & torsdag kl. 9.30 – 12.30 og 13.30 – 15.00. 
Fredag lukket.
I projektafl everingsperioden er åbningstiden:
Mandag, tirsdag, onsdag & torsdag kl. 9.30 – 12.30 og 13.30 – 15.00
NB: Projekter skal indleveres inden 12.30 for at komme med posten samme dag.
I projektafl everingsperioden fredag kl. 9.30 – 12.00, gælder kun for afl evering af projekter, og ikke afl evering af specialer.
Husk selvbetjening – mellem kl. 06.00 – 24.00.



Hvem: 
Alle, der vil til eksamen skal tilmelde sig inden for den fastsatte frist.
Skal du til interne prøver, skal du spørge din Studienævnssekretær om frister.
Dog gælder denne regel ikke for tilmelding til specialeeksamen. Her kan du tilmelde dig året rundt.

Hvor:
OBS – OBS – HUSK selvbetjening på nettet på følgende adresser: portalino.ruc.dk eller www.ruc.dk/ruc/internesider/selvbetjening. 
Eller på Eksamenskontoret i hus 06.1 ved personligt fremmøde.

Hvordan:
Du skal udfylde en tilmeldingsblanket for hver prøve du vil til eksamen i.
Der kan altså ikke sættes kryds i f.eks. 2 forskellige skriftlige prøver på samme blanket. De vil ikke blive accepteret af Eksamenskontoret!!

Er I en gruppe, som skal til projekteksamen kan I udfylde én samlet tilmeldings-blanket. Dvs. at alle navne kan stå på samme blanket. 
MEN på enkelte fag er der kun plads til at skrive èt navn på tilmeldingsblanketten, så her skal hver person i gruppen afl evere én blanket og 
derudover skal hele gruppen afl evere én samlet gruppetilmeldingsblanket, sådan at vi kan se hvem der er i gruppe sammen. Det er et krav at 
vi modtager disse blanketter på én gang.

HUSK at udfylde bagsiden af tilmeldingsblanketten med projekttitel & projektbeskrivelse. Vi kan ikke få udpeget censorer uden disse 
oplysninger!!

Husk også at underskrive tilmeldingsblanketten. Alle i gruppen skal underskrive.

Hvis I ønsker at gå til samtidig eksamination (altså gå til eksamen i 2 forskellige fag eller 2 forskellige moduler samtidig) skal I yderligere 
udfylde en blanket »Anmodning om samtidig eksamination«. Se afsnittet om dette længere fremme.

Tilmeldings/gruppeblanketterne fås hos din hussekretær og naturligvis på Eksamenskontoret. 
Eksamenskontoret fremsender ikke tilmeldingsblanketter til privatadresser. Måske vil sekretæren i dit hus, så spørg der.

Det er vigtigt at du udfylder den rigtige tilmeldingsblanket. 
Bemærk derfor at tilmeldingsblanketterne for studieordninger af:

01.09.1996 er lysegrå
01.09.1998 er violet
01.09.1999 er violet
01.09.2000 er lavendel
01.09.2001 er lavendel
01.09.2002 er lavendel
01.09.2003 er laksefarvede

Husk at få kvittering for din eksamenstilmelding – se notat om kvittering forrest i folderen.

BEMÆRK – lukkede studieordninger – Der kan ikke tilmeldes til eksamen
01.09.1996 på Datalogi
01.09.1996 på Psykologi
01.09.1996 på Virksomhedsstudier
01.09.1997 på Forvaltning (dog undtaget specialer)
                       01.09.2002 på Biologi m.h.p. undervisning i gymnasiet og hf
         01.09.1996 på Historie

Hvornår:
Tilmeldingsblanketterne skal være afl everet på Eksamenskontoret: Senest fredag den 15. OKTOBER 2004 kl. 15.00.
Eller registreret i STADS-selvbetjening kl. 24.00
Senere tilmelding kan ikke påregnes at blive accepteret. Dette gælder også en eventuel ændring af tilmeldingen.
For sen tilmelding kan i visse tilfælde blive accepteret, hvis følgende betingelser er opfyldt:

· dokumenteret sygdom umiddelbart før eller under tilmeldingsperioden
· alvorlig sygdom eller dødsfald i din nærmeste familie
· dokumenterede forhold af studierelevant karakter

Det er dog altid en god idè at tage en blanket med hvis du skal på studierejse, så du kan tilmelde dig rettidigt eller bruge nettet.
Hvis du kommer for sent med din tilmelding vil Eksamenskontoret kræve en skriftlig forklaring. Du kan ikke få nogen kvittering, hvis du 

tilmelder dig for sent. Eksamenskontoret vil give dig skriftlig besked om, hvorvidt du kommer med til eksamen. Ventetiden er ca. 1 uge.

Kvittering:
Den studerendes eget ansvar
Studerende, der benytter selvbetjening, skal huske at udskrive en kvittering på tilmeldingen, se vejledningen på selvbetjeningsforsiden.
Tilmelding kan også foregå manuelt ved henvendelse til Eksamenskontoret, hvor der udfyldes en tilmeldingsblanket. Der udleveres en kvit-

tering for tilmeldingen, således at den studerende til enhver til kan dokumentere, at tilmeldingen har fundet sted.

Bekræftelse af tilmelding:
Efter tilmeldingsfristens udløb kan du tjekke i STADS-selvbetjening om tilmeldingen er registreret korrekt. Hvis tilmeldingen er afvist, kan 

det betyde, at du ikke opfylder indstillingsbetingelserne. Læs mere herom i afsnittet om selvbetjening bagerst i folderen.

Samtidig eksamination:



Det er muligt at gå til samtidig eksamination i 2 forskellige fag/2 forskellige moduler (altså afholde eksamenerne fysisk på samme tidspunkt), 
hvis følgende betingelser er opfyldt:

· Pågældende studieleder giver tilladelse.
· Det skal være praktisk muligt for Eksamenskontoret at planlægge den samtidige 
    eksamination.

Blanketten »Anmodning om samtidig eksamination« skal afl everes på Eksamens-
kontoret samtidig med tilmelding til eksamen inden tilmeldingsperioden udløber.
Det vil kun fremgå af eksamensbrevene om anmodningen er imødekommet.

Én fælles eksamen med én fælles karakter:
Den studerende kan anmode eksamenskontoret om, at et integreret projekt bedømmes ved én fælles prøve. Det er en forudsætning at studie-

lederne fra begge fag godkender en sådan fælles bedømmelse.
I så fald medvirker eksaminatorer og censorer fra begge fag ved prøven. Der gives én fælles karakter. Det er en forudsætning for at bestå 

prøven, at hver fags bedømmere vurderer, at bedømmelsen indenfor faget er til karakteren 6 eller derover.

Særlige forhold:
Studerende med særlige forhold (handicap, sygdom o.lign.) har mulighed for at søge om enten en speciel eksamensform, forlængelse af eksa-

menstiden eller placering i særskilt eksamenslokale ved skriftlig eksamen, hvis forholdet skønnes at have indfl ydelse på eksamenspræstationen. 
Ansøgning herom skal vedlægges dokumentation og fremsendes til studienævnet, samtidig med at tilmelding til eksamen fi nder sted.

Afholdelse af eksamen:
Eksaminerne vil blive afholdt i JANUAR 2005.
Se på Eksamensplanen i hvilken periode der er eksamen for DIT overbygningsfag.

Oplysning om eksamenstidspunkter:
Eksamensbrevene vil blive sendt ud i jeres HUSE, lige så snart at vi har planlagt et fag færdigt. Der er altså forskel på, hvornår de forskellige 

fag bliver færdigplanlagt.
Alle vil dog få besked om eksamenstidspunkt senest i STARTEN AF DECEMBER.
Dette tidspunkt kan virke meget sent, men Eksamenskontoret har kun ca. 5 uger at planlægge i, så vi løber MEGET stærkt!! SÅ KONTAKT 

DERFOR IKKE EKSAMENSKONTORET ANGÅENDE EKSAMENSTIDSPUNKTER. Vi oplyser dem ikke telefonisk. Spørg derimod jeres SEKRETÆR i husene 
om der er kommet breve ud.

Specielle ønsker om eksamensdag:
Eksamenskontoret kan IKKE modtage ønsker om afholdelse af eksamen på bestemte tidspunkter.
Når du TILMELDER dig, skal du oplyse, om du skal på studieophold, feltkursus, til eksamen på andre fag eller lignende, så vi kan tage hensyn 

til det.

Afl everingsfrister for projektrapporter:
I eksamensbrevene vil det blive oplyst, hvornår du skal afl evere projektrapport, studieforløbsbeskrivelse og evt. andet eksamensmateriale. 

Fristen vil dog altid være mindst 15 dage før eksamensdagen. Afl everingsdagen fi ndes ved at tælle 15 dage tilbage (eksamensdagen tæller ikke 
med) Hvis denne dag falder på en helligdag eller weekend regnes der tilbage til første hverdag.

Der gælder særlige regler for afl evering af projekter på Forvaltning.
Spørg i Forvaltnings-studienævnet.
Afl everer du ikke dit projekt til det fastsatte tidspunkt bliver du automatisk frameldt.
Den vedlagte liste over afl everingsfrister er vejledende, idet datoen ud for hvert fag er den FØRSTE MULIGE AFLEVERINGSDATO. 
Det er dog altid en rigtig god ide at regne med, at du skal afl evere på denne første mulige afl everingsdato, da eksamensdatoerne kan foreligge 

sent. Så får du ingen problemer med at overholde fristen.

Framelding:
Giv besked til Eksamenskontoret/decentral eksamensadministration om frameldingen i det øjeblik du vil framelde dig. Frameldingen skal 

være SKRIFTLIG. Du kan enten selv sende et brev, sende en e-mail til »eksamenskontoret@ruc.dk,« eller decentral eksamensadministration gå på 
Internetadressen »www.ruc.dk/generel/skema/valg.php3« eller du kan få en speciel blanket på Eksamenskontoret/decentralt til at udfylde.

Framelding til projekteksaminer kan ikke ske senere end den dag du har afl everingsfrist for dit projekt. Hvis du ikke afl everer dit projekt til den 
fastsatte tid bliver du automatisk frameldt. Det er dog god skik at framelde i god tid, da vi så kan advisere censorerne i god tid om at eksamen 
er afl yst.

Framelding til skriftlige prøver skal ske skriftligt og senest 3 hverdage før eksamen. (Eksamensdatoen tæller ikke med). Ellers bruger du et 
forsøg.

Sygeeksamen/erstatningseksamen:
Er/bliver du syg på selve eksamensdagen kan du komme til sygeeksamen, hvis du straks meddeler det til Eksamenskontoret og samme dag 

henvende dig til lægen med henblik på udstedelse af en lægeerklæring, som senest 8 dage efter du skulle have været til eksamen, skal afl everes, 
samt en kort skriftlig anmodning om at komme til sygeeksamen.

Ikke alle fag har sygeeksamener på de skriftlige eksamener – se din studieordning.
Bliver du syg under projektarbejdet kan det i særlige tilfælde tillades, at du indstiller dig til erstatningseksamen. Du skal straks meddele det 

til Eksamens-kontoret og samme dag henvende dig til lægen med henblik på udstedelse af en lægeerklæring, som senest 8 dage efter du skulle 
have været til eksamen, skal afl everes, samt en skriftlig anmodning om erstatningseksamen.

Godkendes anmodningen om erstatningseksamen, gives en udsættelse på 14 dage med projektafl everingen.
Tilladelsen til sygeeksamen/erstatningseksamen kan gælde for et eller fl ere gruppemedlemmer sammen med den sygdomsramte (efter øn-

ske).



Sygeeksamen/erstatningseksamen afholdes i perioden:

· For sommerksamen: Midten af august til midten af september
· For vintereksamen: Midten af februar til midten af oktober

Trykning af projektrapporter:
Trykkeriet skal bruge 3 arbejdsdage til at trykke dit projekt. Det vil sige at hvis du skal afl evere dit projekt på Eksamenskontoret f.eks. mandag 

kl. 12.00, skal rapporten indleveres til trykning senest den forudgående onsdag kl. 12.00. 
Helligdage kan medføre tidligere afl evering.
Vejledende liste over afl everingsfrister til Eksamenskontoret fi ndes længere fremme.
Hvis du er i tvivl om hvornår trykkeriet skal have din rapport for at blive færdig rettidigt, så spørg på TRYKKERIET.
Hvis du ikke overholder trykkeriets tidsfrist må dit hus selv afholde evt. udgifter til fotokopiering af afl everingseksemplarer, gruppeeksem-

plarer mv. (til normal kopipris). 

BEMÆRK der må ikke klistres 2 A4 ark sammen til A3 samt at alt materiale skal bevares i A4 format.
Desuden skal billeder ligge løst med markering af hvilken side de skal ind på.

Afl evering af projekt:
· Du skal altid afl evere dit projekt på Eksamenskontoret/decentral eksamens-administration senest den dato og tidspunkt du har fået oplyst i 

dit eksamensbrev. Vi har særlige åbningstider i projektafl everingsperioden (se oversigten over disse).
· Du skal altid afl evere minimum 2 projekter (og evt. andet materiale). 1 til censor og 1 til eksamenskontoret. Censors og eksamenskontorets 

eksemplarer skal være identiske. Dette gælder også videobånd, kassettebånd eller lignende, hvis det er en egenproduktion.
· Der skal afl everes 2 eksemplarer til biblioteket, såfremt projektet må udlånes. Se nærmere beskrivelse i dit eksamensbrev.
· Du skal SELV afl evere 1 projekt til din vejleder.
· Du skal afl evere en BIBLIOTEKSFULDMAGT,  også selvom dit projekt ikke skal på biblioteket. Disse fås i dit hus og på Eksamenskontoret.
· Hvis projektet ikke skal kunne udlånes på biblioteket, skal bagsiden ikke udfyldes.
· Hvis du har videobånd, kassettebånd eller lignende som skal afl everes til Eksamenskontoret, skal der desuden udfyldes en AV-fuldmagt.

Kort om beviser:
Bliver du færdig som bachelor vil du automatisk få tilsendt dit bachelorbevis.
Eksamenskontoret har dog også en ekspeditionstid, og en ventetid på 2-3 måneder er ikke usædvanligt i vores spidsbelastningsperioder.
Bliver du færdig som kandidat sker udstedelsen af bevis automatisk. Vær opmærksom på, at hvis du afslutter med et speciale, så kan Eksa-

menskontoret ikke udstede bevis før vi har både de(n) originale karakterliste(r) og specialeudtalelse(r). 
Du vil dog altid kunne få dokumentation for at du er bachelor eller kandidat i form af modulblade og/eller et brev, hvis Eksamenskontoret 

har den sidste karakterliste.

Spørgsmål???
Har du spørgsmål så ring til os! TLF: 4674 3510
Vi kan selvfølgelig alle svare på spørgsmål, men hvis du vil være sikker på at få fat i en »ekspert« i dit fag kan du ringe eller sende en mail 

til:

Jannie Rasmussen jannier@ruc.dk vedr.:
  Historie og Pædagogik.

Karen Asboe asboe@ruc.dk vedr.:
   Psykologi samt Filosofi  og videnskabsteori.

Dorthe Bager bager@ruc.dk vedr.:
  Geografi , Internationale Udviklingsstudier og Tek-Sam. 

Har du spørgsmål til SPECIALER så kontakt Elly Jensen på elly@ruc.dk 

Matematik: Henvendelse til Studienævnet for Matematik – Tine Nyegaard Pedersen – 46 74 22 94 / tinenp@ruc.dk

Fysik: Henvendelse til Studienævnet for Fysik – Tine Nyegaard Pedersen – 46 74 22 94 / tinenp@ruc.dk

Forvaltning: Henvendelse til Studienævnet for Forvaltning – Hus 25.1.

Virksomhedsstudier/HA: Henvendelse til studienævnet for Virksomhedsstudier/ /HA – Jeanett Alleshauge – 46 74 25 00 / jeanetta@ruc.dk

Engelsk/Fransk/Tysk: Henvendelse til studienævnet for Engelsk – Heidi Nyborg Andersen – 46 74 25 60 / hna@ruc.dk

Dansk: Henvendelse til Studienævnet for Dansk – Jennifer Thorlaksen – 46 74 25 58 / jlt@ruc.dk

Kultur- og Sprogmødestudier: Henvendelse til Studienævnet for Kultur- og Sprogmødestudier – Susanne I. Haslund – 46 74 28 65 / 
haslund@ruc.dk

Datalogi/Journalistik/Kommunikation: Henvendelse til kontoret for Eksamensadministration, hus 42.2 – Mie Slangerup – 46 74 20 09 / 
mies@ruc.dk

Kemi/Biologi/Miljøbiologi/Molekylærbiologi: Henvendelse til kontoret for Eksamensadministration, hus 18.1 – Annette Vindfeld Mortensen 
– 46 74 23 49 / avm@ruc.dk



Denne fortegnelse over afl everingsfrister for afl evering af eksamensmateriale (projektrapporter m.v.) til vintereksamen 2004/05 er vejledende, idet 
fristerne er fastsat ud fra 1. mundtlige eksamensdag for de enkelte fag. Der kan derfor ved den individuelle meddelelse om eksamenstidspunkt 
blive tale om et tilsvarende senere afl everings-tidspunkt.

Vedr. trykkerifrister tal med trykkeriet.

FAG: Afleveres til
eksamenskontoret

GYMNASIEBIOLOGI 23.12.2004 På kto. for Eksa.adm., hus 18.1

DANSK 23.12.2004 På Dansk-sn

DATALOGI 23.12.2004 På kto. for Eksa.adm., hus 42.2

TVÆRFAGLIG IT 23.12.2004 På kto. for Eksa.adm., hus 42.2

ENGELSK 03.01.2005 På Engelsk-sn

FILOSOFI OG VIDENSKABSTEORI 17.12.2004

FORVALTNINGSUDDANNELSERNE På Forvaltnings-sn.

FRANSK 07.01.2005 På Engelsk-sn

FYSIK 22.12.2004 På Fysik-sn

GEOGRAFI 23.12.2004

H.A. På HA-sn

HISTORIE 23.12.2004

INTERNATIONALE UDV.STUDIER 17.12.2004

JOURNALISTIK 23.12.2004 På kto. for Eksa.adm., hus 42.2

KEMI 06.01.2005 På kto. for Eksa.adm., hus 18.1

KOMMUNIKATION 23.12.2004 På kto. for Eksa.adm., hus 42.2

KULTUR- OG SPROGMØDESTUDIER 17.12.2004 På Kultur-og Sprogmødestudier-sn

MATEMATIK 23.12.2004 På Matematik-sn

MILJØBIOLOGI 23.12.2004 På kto. for Eksa.adm., hus 18.1

MOLEKYLÆRBIOLOGI 23.12.2004 På kto. for Eksa.adm., hus 18.1

PSYKOLOGI 23.12.2004

PÆDAGOGIK 23.12.2004

TEK-SAM 23.12.2004

TYSK 23.12.2004 På Engelsk-sn

VIRKSOMHEDSSTUDIER På Virksomheds-sn



Du navigerer rundt i STADS-selvbetjening ved hjælp af ovenstående grønne menulinie.

Vejledning til STADS-selvbetjening
Du bør læse nedenstående vejledning igennem inden du tager systemet i brug første gang. Du kan desuden bruge vejledningen som opslagsværk 
hvis du støder på problemer.

·  Se eksamensresultater 
·  Udskrivning af eksamensresultater 
·  Tilmelding til eksamen (ikke specialeeksamen) 
·  Tilmelding til integrerede eksamener 
·  Projekteksamenstilmelding før gruppedannelse (vedrører IU, Kommunikation og Journalistik) 
·  Kvittering for eksamenstilmelding 
·  Tilmelding til specialeeksamen 
·  Tjek om din eksamenstilmelding er blevet godkendt! 
·  Hvis din eksamenstilmelding bliver afvist? 
·  Hvis du ikke kan fi nde den eksamen du vil tilmelde dig? 
·  Support til STADS-selvbetjening 

Vigtigt:

Ved tilmelding til projekteksamen er de enkelte medlemmer i gruppen ikke tilmeldt eksamen før de enkeltvis har tilmeldt sig i STADS-selvbe-
tjening.
Husk i øvrigt altid at få bekræftet om din tilmelding er blevet godkendt. Dette kan du gøre ved at gå ind i Vis til- og afmeldinger under menuen 
Eksamen. 

Se eksamensresultater
I menuen Resultater kan du se alle dine beståede, såvel som ikke beståede eksamensresultater. Du har mulighed for at sortere efter forskellige kri-
terier samt søge efter resultater inden for et bestemt tidsrum. Eventuelle meritoverførsler vil ikke fremgå af oversigten da meritoverførsler ikke er 
resultater som er opnået på RUC. Eventuelle meritoverførsler vil derimod fremgå af eksamensudskrifterne i STADS-selvbetjening (se nedenfor).

Udskrivning af eksamensresultater
I menuen Udskrifter kan du udskrive en oversigt over dine eksamensresultater. Du kan vælge om du kun vil udskrive dine beståede re-

sultater, eller om du vil udskrive en oversigt over alle dine forsøg. Når du har valgt hvilken udskrift du ønsker, danner systemet en PDF-fi l 
som du kan åbne og udskrive ved hjælp af programmet Acrobat Reader. Har du ikke programmet på din computer, kan du hente det ved at 
klikke her.

Hvis du ønsker at anvende udskriften som offi ciel dokumentation, skal du henvende dig til din hussekretær eller på Eksamenskontoret 
for at få den stemplet og underskrevet.

Tilmelding til eksamen (ikke specialeeksamen)
I menuen Eksamen er der mulighed for at se sine eksamenstilmeldinger samt for at tilmelde sig projekt- og kursuseksamener. 
STADS-selvbetjening giver kun mulighed for at tilmelde sig projekteksamener og eksterne kursuseksamener (kursuseksamener hvor censor 

ikke er fra RUC). Tilmeldinger til interne eksamener skal fortsat ske gennem hussekrætær eller kursusholder.
Det er således ikke alle eksamener der fremgår af STADS-selvbetjening, og det er dit eget ansvar at sørge for at du er tilmeldt tilstrækkeligt 

med eksamener for at bestå de ønskede moduler.
Eksamenstilmelding kan kun foretages i eksamenstilmeldingsperioderne (1. oktober - 15. oktober i forårssemestret, og 1. oktober - 15. 

oktober i efterårssemestret). Udenfor disse eksamenstilmeldingsperioder er det ikke muligt at tilmelde sig eksamen - hverken ved hjælp af 
STADS-selvbetjening eller på Eksamenskontoret.

Når en gruppe tilmelder sig en projekteksamen, skal det første gruppemedlem der tilmelder sig oprette gruppen. Dette sker når man 
vælger den pågældende projekteksamen i menuen Tilmeld projekteksamen der ligger i menuen Eksamen. I forbindelse med denne oprettelse 
skal der anføres hvilke studerende der er medlem af gruppen. I STADS-selvbetjening anføres de studerende med deres brugernavn (det der 
stå før @ruc.dk i deres e-mail), så man skal kende alle gruppemedlemmernes brugernavne når man opretter gruppen.

Vær opmærksom på, at projektbeskrivelsen højst må fylde 1000 tegn.
Når gruppen er oprettet, skal gruppens øvrige medlemmer selv logge sig på STADS-selvbetjening og tilmelde sig eksamen. 

Tilmelding til integrerede eksamener
Det er muligt at melde sig til eksamen på to forskellige moduler med det samme projekt. Eksempelvis kan man integrere et modul fra 

Forside Resultater Eksamen Udskrifter Hjælp Logout

Velkommen



hvert af sine to overbygningsfag og gå til eksamen på begge fag med det samme projekt. En anden mulighed er at integrere to moduler på 
samme fag og ligeledes gå til eksamen på begge moduler med det samme projekt.

Hvis du vil tilmelde dig to eksamener med det samme projekt, skal du foretage en separat tilmelding på hver af de to moduler. De to 
tilmeldinger skal være enslydende. I udgangspunktet skal eksamenerne foregå på to forskellige dage. På visse fag er det muligt at få lov til 
at gå til en samlet eksamination. Hvis du ønsker at gå til en samlet eksamination, skal du henvende dig på Eksamenskontoret. (undtagen 
hvis du er studerende på institut 2, 6 eller 8 som selv står for eksamensplanlægningen). I STADS-selvbetjening er det ikke muligt at tilmelde 
sig en samlet eksamination.

Projekteksamenstilmelding før gruppedannelse (vedrører IU, Kommunikation og Journalistik)
Visse overbygningsfag har på enkelte moduler gruppedannelse efter fristen for tilmelding til projekteksamen. I disse tilfælde må man 

foretage en foreløbig individuel tilmelding til eksamen, uden at angive gruppe, projekttitel eller projektindhold. Disse individuelle pro-
jekteksamenstilmeldinger fi ndes under Tilmeld kursuseksamen. Efterfølgende må man - når gruppedannelsen er afsluttet - foretage den 
endelige gruppetilmelding på Eksamenskontoret.

Kvittering for eksamenstilmelding
Når du har tilmeldt dig eksamen, bør du udskrive en kvittering for din tilmelding. Hvis der opstår fejl i systemet, er kvitteringen din 

eneste mulighed for at dokumentere at du har tilmeldt dig rettidigt. 
Når du har tilmeldt dig en eksamen og får en bekræftelse på din tilmelding frem på skærmen, skal du højreklikke med musen på be-

kræftelsen og vælge Udskriv eller Print.

Tilmelding til specialeeksamen
Det er ikke muligt at tilmelde sig specialeeksamen via STADS-selvbetjening. Tilmelding til specialeeksamen skal ske på Eksamenskontoret 

samtidig med at specialerapporten afl everes (undtagen hvis du er studerende på institut 2 eller 8 som selv står for eksamensplanlægningen). 
Det er muligt at tilmelde sig specialeeksamener hele året. Hvis du vil tilmelde dig specialeeksamen, skal du IKKE tilmelde dig projekteksamen 
ved hjælp af STADS-selvbetjening på det eller de moduler du skriver speciale på.

Tjek om din eksamenstilmelding er blevet godkendt!
Når du tilmelder dig eksamen ved hjælp af STADS-selvbetjening, vil din tilmelding stå registreret som tilmeldt. Dette betyder ikke nød-

vendigvis at din tilmelding er blevet godkendt. Systemet vil tjekke om du er langt nok i dit studieforløb til at du har ret til at tilmelde dig 
den pågældende eksamen. Når dette tjek er udført, vil din tilmelding stå registreret som enten godkendt eller afvist. De fl este regeltjek 
udfører systemet om natten, så det kan tage op til 24 timer inden du kan se om din tilmelding er blevet godkendt eller afvist. 

Hvis din eksamenstilmelding bliver afvist?
Hvis din eksamenstilmelding står som afvist i menuen Vis til- og afmeldinger under menuen Eksamen, kan det skyldes at du ikke er 

langt nok i dit studieforløb til at du har ret til at tilmelde dig denne eksamen.
Hvis fagets studieordning foreskriver at modulerne skal bestås i en bestemt rækkefølge, kan dette være årsagen til afvisningen.
I nogle tilfælde kan afvisningen skyldes en bestemmelse i fagets studieordning om at en intern kursusprøve skal bestås inden at man 

kan tilmelde sig projekteksamen. I disse tilfælde vil afvisningen automatisk skifte til godkendt når kursusprøven er bestået.
Hvis du er i tvivl om bestemmelserne i studieordningen på det eller de fag du er indskrevet på, kan du enten henvende dig hos fagets 

studievejleder eller den centrale studievejledning.

Hvis du ikke kan fi nde den eksamen du vil tilmelde dig?
Hvis du ikke kan fi nde den eksamen du vil tilmelde dig, kan det enten skyldes at du forsøger at tilmelde dig uden for eksamenstilmel-

dingsperioderne, at den pågældende eksamen ikke er en ekstern eksamen eller at du forsøger at tilmelde dig en eksamen på en uddannelse 
du ikke er indskrevet på.

Det er kun muligt at tilmelde sig eksterne eksamener i eksamenstilmeldingsperioden. I forårssemestret kan man i perioden 1. oktober 
- 15. oktober tilmelde sig sommereksamen. I efterårssemestret kan man i perioden 1. oktober - 15. oktober tilmelde sig vintereksamen. 
Uden for disse perioder vil tilmeldingsblanketterne ikke være tilgængelige på STADS-selvbetjening.

Det er ikke muligt at tilmelde sig interne eksamener ved hjælp af STADS-selvbetjening. Disse skal tilmeldes hos din hussekretær eller 
kursusholder.

Det er kun muligt at tilmelde sig eksamener på en uddannelse man er indskrevet på. Hvis du eksempelvis er indskrevet som to-fagsba-
chelor, kan du kun tilmelde dig eksamener på bachelormodulet (1. modul) på de to overbygningsfag. Hvis du ønsker at ændre din indskriv-
ning, skal du henvende dig på Matriklen.

Det er muligt at få dispensation til at læse et halvt år af kandidatuddannelsen på det eller de fag man er indskrevet på, selvom man endnu 
ikke har færdiggjort sin bacheloruddannelse. Hvis du ønsker at gøre brug af denne mulighed, skal du henvende dig på Eksamenskontoret 
(undtagen hvis du er studerende på Institut 2, 6 eller 8 som selv står for eksamensplanlægningen).

Support til STADS-selvbetjening
I tilfælde af at der opstår problemer med STADS-selvbetjening, er der forskellige muligheder for at få hjælp - alt efter hvilken type af 

problemer det drejer sig om:
Hvis du ikke kan huske dit brugernavn eller adgangskode, skal du henvende dig i Epost-sekretariatet.
Hvis du ikke kan fi nde den eksamen du vil tilmelde dig, eller hvis du ikke kan forstå hvorfor din eksamenstilmelding er blevet afvist, 

skal du henvende dig til det kontor der står for planlægningen af dine eksamener. Hvis du er studerende på en basisuddannelse, skal du 
henvende dig til din hussekretær. Hvis du er studerende på Institut 2, 6 eller 8, skal du henvende dig til instituttet. Øvrige overbygnings-
studerende skal henvende sig på Eksamenskontoret.

Hvis du har problemer med at få vist selvbetjeningssiden på din computer, kan du sende en e-mail med en beskrivelse af problemet 
til stads-selvbetjening@ruc.dk. Husk at anføre hvilken browser og computer du bruger. Bemærk at STADS-selvbetjening er udviklet til at 
blive vist på PC’ere med Microsoft Internet Explorer version 5.0 (eller nyere) eller Netscape Communicator version 6.2 (eller nyere). Hvis du 
anvender andre browsere, eller hvis din computer er en Mac, kan der opstå problemer med visningen af STADS-selvbetjening.
 



HUSK AT TILMELDE DIG

SENEST

15. oktober 2004

på nettet senest kl. 24.00

på eksamenskontoret senest kl. 15.00
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Meddelelser

UDDANNELSE OG FORSKNING

SEMINARER

Seminar from Guest professor David Dunaway, 
Communications

»Broadcasting Scholarship in the Humanities« 
October 13, 13-15:00, lokale 40.2.25 

Public presentation of scholarship has created 
as series of hybrid fi elds: public history, public 
sociology, applied anthropology, etc. Today, 
scholars are frequently seen on television and 
on radio, providing expert knowledge to the 
producers, and through them, to the public at 
large. 
But what happens when the scholar is the pro-
ducer? What is the process which the engaged 
scholar goes through to present his or her re-
search via broadcast to a mass audience? 

Many scholars fi nd that being a source for oth-
ers’ productions is frustrating--they cannot 
frame the subject themselves, based on their 
deep understanding. Some complain of reduc-
tionism, of rendering complex ideas in a comic 
book-like fashion. Must scholarship presented  
via broadcasting be dumbed-down, or is there a 
different  grammar which scholars can master 
to present research on their own terms? These 
are questions to be discussed in a seminar from 
a frequent RUC visitor, with equal training 
and experience in broadcasting and in content 
areas. 

David Dunaway is Professor of English and Com-
munications at the University of New Mexico; 
he received his graduate training at Berkeley 
and has lectured at Danish universities since 
l987--as well as at the National University of 
Colombia and the University of Nairobi. He is 
the author of a half-dozen volumes of history 
and biography and has written for the New 
York Times and the Guardian. Currently he is 
teaching a seminar in Media Activism (starting 
October 04) for RUC’s  Communications Depart-
ment and lecturing at the Danish High School 
of Journalism.

IMFUFA torsdagsseminarer
- i, om og med matematik og fysik

21.10 Poul G. Hjorth (Institut for Matematik, 
DTU)
Toppen af Isbjerget
Vi ser på isbjerges dynamiske opførsel. Specielt 

undersøger vi »omrulninger« eller »kæntringer« 
som er observeret for isbjerge der fl yder på 
havet. Man mener at omrulningerne skyldes at 
havet smelter isbjerget nedefra og forårsager 
en ændring med tiden af isbjergets masse og 
massefordeling. Vi modellerer udviklingen af 
ligevægtspositionerne for et homogent legeme 
som fl yder i en ideal væske når dette legeme 
udsættes for »smeltning« dvs. en langsom 
fjernelse af den del af legemet der er under 
væskeoverfl aden. Vi viser at nogen information 
om den af smeltningen frembragte udvikling af 
stabiliteten kan fås fra geometrien af den del 
af legemet som er over væskefl aden. Med M. 
Deryabin, Moskva. 

28.10 Lene Oddershede (Niels Bohr Instituttet, 
København)
Optisk pincet studier af levende organismer fra 
enkelt molekyle til celle niveau 
Optiske pincetter har vist sig uovertrufne til 
at studere naturens mindste maskiner i funk-
tion. Specielt er optiske pincetter stort set 
ikke indtrængende nano-redskaber og dermed 
i stand til at studere levende organismer. I 
foredraget begynder jeg med en introduktion til 
optisk pincet teknikken og gennemgår derefter 
forskningsprojekter omhandlende studier af 
biologiske systemer med den optiske pincet, 
disse vil indbefatte: Hvorledes enkelte proteiner 
bevæger sig i levende bakteriers membraner, 
protein-DNA vekselvirkning, visko-elastiske 
egenskaber af levende gærceller’s indre, samt 
nano-mekanik, studier af celledeling.

04.11 Bennert Machenhauer (Danmarks Meteo-
rologiske Institut)
Anvendelsen af sfærisk harmoniske funktioner i 
numeriske vejrprognose- og klimamodeller
Allerede i 1904 konstruerede Nordmanden 
Wilhelm Bjerknes en vejrmodel baseret på 4 
klassiske naturlove. Bjerknes måtte imidlertid 
konstatere at systemet ikke generelt kan løses 
analytisk. Det var først med fremkomsten af 
computeren og numeriske løsnings metoder 
samt udbygningen af det verdensomspændende 
net af meteorologiske målestationer, at forud-
sigelse af vejret blev muligt. I den første opera-
tionelle numeriske prognose, beregnet i 1954 i 
Sverige, benyttede man et stærkt simplifi ceret 
ligningssystem bestående af blot en enkelt 
ligning med én variabel. Ved anvendelsen af 
denne ligning fi k man fra 1954 relativt gode 24 
timers prognoser af strømningen i ca. 5 km’s 
højde, af umiddelbar værdi for især fl yvningen. 
Denne relative succes var opmuntrende for en 
udvikling i de kommende årtier, som, i takt 
med at stadig kraftigere computere blev stillet 
til rådighed, førte til at prognoserne udstraktes 
til at inkludere hele den globale atmosfære og 
blev baseret på mindre og mindre simplifi cerede 

ligningssystemer. Denne udvikling blev mulig-
gjort og/eller fremmet ved en samtidig udvik-
ling af nye numeriske metoder. Jeg vil illustrere 
et sådant udviklingsstep: Den overgang som 
verden over skete fra såkaldte gitterpunktsmo-
deller til såkaldte spektralmodeller i 1980erne 
og som vi på Københavns Universitets Institut 
for Teoretisk Meteorologi lagde grunden til 10-
15 år tidligere.

Seminarerne afholdes (hvor andet ikke er op-
lyst) i bygning 27.1, lokale I og varer fra kl. 
13.00 til kl. 15.00.
IMFUFAs seminarer annonceres løbende på in-
stituttets hjemmeside:http: //mmf.ruc.dk

EUs kemikaliereform 

Farlige kemiske stoffer kan erstattes! 
Onsdag d. 3. november kl. 13-18 i Trekanten, 
Miljøkontrollen, Kalvebod Brygge 45, Køben-
havn. 
Oplæg ved Jens Prebensen, SPT (sæbe- og kos-
metikbranchen), Vibeke Plambeck, Farve- og La-
kindustrien, Jacob Nyborg, Brd. Hartmann, In-
ger Bergmann, Miljøstyrelsen, Stig Irving Olsen, 
DTU/IPU, Christian Ege, Det Økologiske Råd
Tilmelding til Det Økologiske Råd, 33 15 09 77, 
E-mail: info@ecocouncil.dk. Pris for deltagelse: 
300 kr hvis man repræsenterer et fi rma/en 
institution. Gratis ved personlig deltagelse. Se 
yderligere: www.ecocouncil.dk.
Seminaret er støttet af Nævnet vedr. EU-oplys-
ning

FORELÆSNINGER

Tiltrædelsesforelæsning:

»Kunsten at holde en database i ørerne uden at 
få sine egne i maskinen«
Professor Henning Christiansen, Datalogi, In-
stitut VII
Fredag den 22. oktober 2004 kl. 15.15  - 16.15
Biografen, bygning 41

RUC inviterer til tiltrædelsesforelæsning ved 
Henning Christiansen, som blev udnævnt til 
professor fra 1. juli 2004. Efter foredraget vil 
Datalogiafdelingen være vært ved en reception i 
foyeren i bygning 41. 

Om foredraget:
Integritet af en database handler om betingel-
ser som er bestemmende for, om den repræsen-
terer en fornuftig mening. I en slægtsdatabase 
er der f.eks. et eller andet galt, hvis en person 
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påstås at have børn født før han selv blev født 
- eller mere end et år efter hans dødsår. Eller er 
noteret som gift med to forskellige i overlap-
pende perioder. I et regnskabssystem skal ind-
tægter og udgifter stemme, udsendte fakturaer 
skal matche leverede ydelser, personer, som at-
testerer, skal være berettiget til det, osv. Typisk 
foreligger der et indviklet sæt af betingelser, 
som afspejler databasens anvendelsesområde, 
og hvis de overskrides kan man ikke mere stole 
på databasen. 

Det at fastholde integriteten af en database er 
ikke spor nemt, og standardsystemerne stiller 
kun ringe faciliteter til rådighed. I praksis over-
lades et trælsomt arbejde til udviklerne med 
at programmere detaljerede kontrol-rutiner. 
Der opstår nemt fejl, systemerne bliver svære 
at vedligeholde, og derfor er det fristende at 
udelade det.

Det er ikke tilfredsstillende, men det kan der 
gøres noget ved: Her præsenteres et resultat 
af den nyeste forskning i form af en metode, 
som automatisk genererer kontrol-rutiner ud 
fra de overordnede integritetsbetingelser. Der er 
kort sagt lagt op til et radikalt skift i, hvordan 
databaser udvikles og vedligeholdes, idet udvik-
lerne nu kan koncentrere sig om at designe de 
overordnede integritetsbetingelser — program-
meringen sker automatisk.

Det hele præsenteres i form af dagligdags ek-
sempler, så tilhørerne ikke specielt behøver at 
kende til databaser for at følge med.

Vel mødt,
Niels Christian Juul, Institutleder

KONFERENCER

Regional udviklingskonference

Vækst og fremdrift har været centrale elemen-
ter i de mange initiativer, der har bidraget til 
den positive udvikling. Potentialerne for vækst 
i det sjællandske område skal styrkes yderli-
gere.

I internationale sammenhænge er der fokus på 
regioner som ramme for vækst og udvikling. De 
nye danske regioner skal i samspil med kom-
muner, erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner, 
kulturlivet og andre aktører være dynamoerne i 
fremtidens regionale udviklingsarbejde. 

De 3 amtsborgmestre og RUC’s rektor inviterer 
derfor amtsråd, kommunalpolitikere, folke-
tingsmedlemmer, andre beslutningstagere og 
uddannelsesinstitutioner m.fl . til en første kon-
ference om regional udvikling, onsdag den 20. 
oktober 2004 fra kl. 14-18.

Politikere, forskere og repræsentanter fra ud-
dannelsessektoren præsenterer deres bud på 
potentialerne for vækst og udvikling i den kom-
mende Region Sjælland.

Sæt X i kalenderen!
Antallet af pladser er begrænset.

Bent Normann Olsen, Storstrøms Amt
Hans Jørgen Holm, Vestsjællands Amt
Kristian Ebbesgaard, Roskilde Amt

Henrik Toft Jensen, Roskilde Universitetscenter

ARRANGEMENTER

Forskergruppen Litteratur og Æstetik

ved Institut for Sprog og Kultur inviterer til 
foredragsrække om temaet »Litteratur og Sub-
jektivitet«
Torsdag d. 21. oktober, kl. 13-15.30, i teorilo-
kale 3.1.5

13-14.20: Nils Gunder Hansen, mag.art, lic.phil, 
litteraturredaktør ved Berlingske Tidende: 
Forfatterskabsportrættet som litteraturkritisk 
greb – om Tage Skou-Hansen.

Nils Gunder Hansen udgav i foråret en mono-
grafi  om Tage Skou-Hansens forfatter skab. Med 
udgangspunkt i den vil han bl.a. diskutere
· forholdet mellem forfatter-liv og forfatter-
værk
·spørgsmålet om forfatterens egne analyser af 
sine bøger
·forholdet mellem litterær analyse og litterær 
vurdering (kritik)
·forfatterskabet som kategori

14.30-15.30: Lene Schøtt-Kristensen, ph.d., ad-
junkt ved Institut for Sprog og Kultur, RUC: 
Henry Roths liv og værk: kunstnerportrætter i 
Call It Sleep (1934) og Mercy of a Rude Stream.

Som forfatter var Henry Roth (1906-95) stort 
set kun interesseret i sin egen historie: histo-
rien om, hvordan den østeuropæiske jødiske 
immigrantsøn fra New Yorks slum kvarterer blev 
forfatter. Både Call It Sleep og Mercy of a Rude 
Stream kan læses som selvbiografi ske værker 
og som kunstnerportrætter. Men de to romaner, 
der udkom med 60 års mellemrum, fortæller to 
vidt forskellige historier om den samme person.

Torsdag d. 25 november, kl. 13-15.30, i teorilo-
kale 3.1.5

13-14.20
Iben Damgaard, cand.theol., forskningsstipen-
diat ved Center for Subjektivitetsforskning, KU: 
Litteratur og subjektivitet: Paul Ricœurs teori 
om »den trefoldige mimesis«

Foredraget tager udgangspunkt i Paul Ricœurs 
teori om den trefoldige mimesis, der belyser 
litteraturens rolle i menneskets selvforståelse. 
Mimesis-teorien fører Ricœur til en refl eksion 
over, i hvor høj grad personlig identitet kan 
siges at være narrativ og dermed også til en 
diskussion af begrænsningerne i en narrativ 
forståelse af personlig identitet. Foredraget vil 
således trække en linje mellem værkerne Temps 
et récit og Soi-même comme un autre.

14.30-15.30
Anne Sejten, ph.d., lektor ved Institut for 
Sprog og Kultur, RUC: 
Paul Valéry og subjektet i kunsten

Foredraget vil sætte fokus på den franske dig-
ter og kulturskribent Paul Valéry (1871-1945), 
eftersom Valéry systematisk fremhæver og ud-
forsker den subjektive dimen sion i sine mange 
essays om litteratur, billedkunst, dans og arki-
tektur. Især vil hans forestillinger om selvet og 

selvbevidstheden søges spidsformuleret som et 
kritisk (og dermed måske kærkomment) sup-
plement til diskussionen om subjektets »tilbage-
komst« i humaniora.

BLUS – bøsse/lesbiske studerende
> oktober

05-10-2004  KL: 2:00
Mini-koncert med Martin Ryum 
Først er der cafe kl. 21 kigger Martin Ryum 
forbi og spiller musik fra sit nye album: »Uden 
Garanti«

12-10-2004 KL: 19:30
BLUS aften og BLUS out>Mefi sto
Tag med BLUS i »Det kongelig Teater« og se 
Mefi sto: Oplev dette intense drama om manden, 
der solgte sin sjæl for berømmelsen. ”Mefi sto” 
er et portræt af et menneske, hvis behov for at 
blive elsket er så stort, at han ikke formår at 
skelne, hvorfra anerkendelsen kommer. Aner-
kendelsen bliver pludselig vigtigere end forag-
ten for naziregimets kunstopfattelse.
Prisen er 50 kroner, så der er ingen gode 
grunde til at holde sig tilbage. Hvis du vil 
med BLUS i teateret, skal du sende en mail 
til jahola@ruc.dk. Sammen med svaret på din 
tilmelding får du nærmere information om mø-
dested med mere. Der er bestilt 15 billetter til 
BLUS, som går efter først til mølle-princippet.  
For alle andre er der BLUS aften som sædvanligt 
Grib dine homovenner i armen og bliv medlem 
af Københavns sejeste studenterforening.   

19-10-2004 KL: 20:00
Filmaften første del
Homoernes historie kan på mange områder 
deles op i en tid før og efter Christopher Street. 
Ved dette arrangement ser vi på tiden før Chri-
stopher Street oprøret i New York. Senere på 
året kigger vi på tiden efter Christopher Street.

26-10-2004 KL: 20:00
Hiv Effekten v/ Bent Hansen 
»Bøssepesten« - om aids-epidemien blandt ho-
moseksuelle i 80’erne og 90’erne
Bent Hansen, tidligere formand for Landsfor-
eningen for Bøsser og Lesbiske
og nuværende sekretariatschef i Hiv-Danmark.
 
30-10-2004 KL: 22:00 – 05.00
BLUSfest  - BLUS for BUSH
Den amerikanske valgkamp er i fuld sving og 
det kommer BLUS festen »BLUS for BUSH« 
også… Med en god gang ironi giver BLUS sit 
bud på et crazy-banana-amok-gay-valg-party- 
ekstra ordinaire… .
Lounge for lesbiske og andre »BUSH« tilhæn-
gere. Et væld af DJ’s: DJ bom bom, DJ Dolk og 
DJ E.C. Entré: Medlemmer gratis inden kl. 23 og 
20 kr. efter  kl. 23. Ellers 50 kr.

Se mere på www.BLUS.dk
BLUS - bøsse/lesbiske studerende, Studenterhu-
set, Købmagergade 52, København.

Tværfagligt Forum: »Udviklingen i folke-kirke 
og -religion« & Generalforsamling
 
Udviklingen i folke-kirke og -religion 

25. oktober kl. 15-17, i lille auditorium, bygn. 
01, RUC. 
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For anden gang i dette semester ønsker Tvær-
fagligt Forum at byde på en saglig debat om 
et aktuelt emne. Denne gang er det de nylige 
konfl ikter i den danske folkekirke (bl.a. gros-
bøll-sagen, red.) der skal belyses, med den ind-
gangvinkel, at folkekirken har et problem med 
at være repræsentant for folkereligionen. 
Dette bliver vinklet ud fra det moderne og plu-
ralistiske religiøse landskab, samt et kirkerets-
ligt perspektiv til forklaring af statslig indblan-
ding i kirkelige anliggender. Debatten skulle 
gerne dreje sig hen imod at spå fremtiden 
for den danske folkekirke. 

I panelet er:
·Lisbet Christoffersen (Afd. for Systematisk 

Teologi, KU) til at tale om statens rolle i 
kirken, svare på: »hvad er en præsteret?«, 
og den historiske baggrund.

·Morten Warmind (Institut for Religionshisto-
rie, KU) til at tale om de seneste religiøse 
trends i Danmark, og svare på: »Formår fol-
kekirken at tilfredstille danskernes religiøse 
behov? evt. Hvorfor/Hvorfor ikke?«

·Marianne Qvortrup Fibiger (Religionsviden-
skab, AAU) som er projektkoordinator for 
Det Danske Pluralisme Projekt, og hun vil 
fortælle om de resultater de har fundet 
frem til.

·Ulla Salicath (Sognepræst i Farum) som vil 
fortælle om det seneste initiativ for folke-
kirkedebat, Plan B, og hvilken udvikling der 
er i troen indenfor folkekirken.

Generalforsamling 
Vi vil også indbyde alle interesserede til at 
komme og være med til stiftende generalfor-
samling. Vi skal have stiftet en bestyrelse, der 
kan tage ansvaret for at Tværfagligt Forum kan 
fortsætte. Dvs. hvis du har nogle gode idéer til 
debatemner, og har lyst til at få noget erfaring 
med at organisere paneldebatter, så kom og vær 
med. 
Generalforsamlingen er 25. oktober 14-15 i 
mødelokalet i SR, bygn. 01, RUC. (altså en time 
før debatten) 
kontakt: Christian på    CHWE@RUC.DK    26 
83 70 15 

Aktivitetskalender for Frit Forum

Frit Forum i statsministeriet
Tirsdag den 19. oktober: Frit Forum tager plads 
ved magtens bord i statsministeriet! Vi besø-
ger statsministerens departementschef Nils 
Bernstein og hører om hverdagen i Danmarks 
vigtigste ministerium og i jobbet som en af 
statsministerens nærmeste medarbejdere. Tid 
& sted 17:00 foran Marienborg. Tilmelding på 
jj@fritforum.dk.

Studietur til Bruxelles
I uge 43 kan du få en fantastisk tur til Bru-
xelles med Frit Forum. Studieturen giver et 
suverænt indblik i det daglige arbejde i parla-
mentet og i hvordan EU fungerer som institu-
tion, turen er en exceptionel mulighed for at se 
Bruxelles fra en ny vinkel. Prisen for turen er 
ca. 500 kr. Mere information: www.fritforum.dk 
eller jj@fritforum.dk.

Bush eller Kerry? 
Tirsdag den 26. oktober: En uge før verdens 
mest magtfulde mand vælges, sætter Frit Forum 
fokus på det amerikanske præsidentvalg. Vi dis-

kuterer amerikansk indenrigspolitik og forskel-
len mellem de to præsidentkandidater med den 
amerikansk fødte ekspert og universitetslektor 
Carl Pedersen. Tid & sted 19:00 i Reventlows-
gade 14.

Valgaften i Frit Forum
Tirsdag den 2. november: Vi følger præsident-
valget på storskærm og varmer op til afgørelsen 
»the american way« med en kavalkade over 
tidligere amerikanske præsidenter, burger, bud-
weiser og fest.  

»Bosættere« eller »terrorister«?
Tirsdag den 9. november: Frit Forum besøger 
den Israelske ambassade i København og sætter 
fokus på konfl ikten mellem Israel og Palæstina. 
Vi diskuterer med ambassaderåd Ophir Kariv: 
hvem bærer skylden og hvor ligger løsningen? 
Tilmelding jj@fritforum.dk.

Alternativet til VK-regeringen! 
Onsdag den 10. november: Socialdemokraternes 
formand og det seriøse bud på en ny statsmini-
ster Mogens Lykketoft åbner for debat med de 
RUC-studerende. Tid & sted 15:00 på RUC.

Tyrkiets rolle i Europa
Lørdag den 13. november: Frit Forum afholder 
konference om Tyrkiets eventuelle optagelse i 
EU! Oplægsholderne vil være: Marianne Jelved, 
Mogens Camre, Jeppe Kofod, Karsten Fledelius 
og den tyrkiske ambassadør Fügen Ok, samt 
ordstyrer chefredaktør Michael Ehrenreich. Til-
melding til mddj@ruc.dk

Tid til en ny regering?
Tirsdag den 16. november: Redaktionschef på 
Ekstra Bladet, tidligere minister og en af de 
mest kompetente politiske kommentatorer Hans 
Engell. Den tidligere konservative minister giver 
sit bud på politiske situation og det forestående 
folketingsvalg. Tid & sted 19:00 i Reventlows-
gade 14. 

Fagbevægelsens jernlady! 
Tirsdag den 23. november: Næstformanden i LO 
og kvinden bag barselsfonden Tine Aurvig-Hug-
genberger besøger Frit Forum, til en snak om 
kvinder, fagbevægelse og fremtiden. Medlems-
tallene i fagforeningerne rasler ned? De unge 
gider ikke? Er solidariteten død og fagbevægel-
sen ligeså? Tid & sted 19:00 i Reventlowsgade 
14.

LEGATER & STIPENDIER

Objective:
For the year 2005 Novo Nordisk and Novozymes 
offer scholarships to support graduate training 
of some of the best students in biotechnology 
and pharmaceutical sciences, including bioin-
formatics, molecular biology, microbiology, 
medicinal chemistry, pharmacology, pharmacy, 
drug delivery at Danish Universities and Lund 
University. The purpose is to allow these stu-
dents to devote themselves to their MSc thesis 
(speciale) or research year programme (medical 
students).

The Scholarships:
The scholarship amounts to approx. DKK 66,000 
for a full year and cannot be prolonged. It is 
expected that the student does not take on 

paid work during the scholarship. For further 
information, please see below. For up to six 
months after the expiration of the scholarship, 
a limited allowance for the student to partici-
pate in international meetings to present the 
results of the project may be applied for, max. 
DKK 6,000. 

Contact persons:
All projects must be supported by a contact per-
son at Novo Nordisk or Novozymes, who wants 
to follow the project and occasionally give 
good advice. However, the contact person has 
no formal tuition responsibilities. In order to 
identify suitable projects, university researchers 
and students may contact relevant scientists or 
departments at Novo Nordisk/Novozymes. Al-
ternatively, Novo Nordisk/Novozymes scientists 
may contact a Danish research institute.

Location of the project:
The student’s base is a Danish university in-
stitute or at institutes at Lund University. The 
student may, however, spend some time at a 
laboratory at Novo Nordisk/Novozymes or el-
sewhere. While the students must be enrolled 
at a Danish university/Lund, his/her master 
project may be undertaken abroad.

The project:
The research project must be of high scientifi c 
quality, suitable for a graduate student, and 
enthusiastically supported by both the univer-
sity supervisor and the contact person at Novo 
Nordisk/Novozymes. 

The application:
Application forms can be obtained from Be-
rit Albrechtsen, Corporate Research Affairs, 
Novo Nordisk A/S, DK-2880 Bagsværd, tel: 
+45 4442 3810, fax +45 4442 1286, e-mail: 
bal@novonordisk.com. Please use e-mail whe-
never possible.

Deadline for applications:
November 17th, 2004 at 12.00.

Activation of scholarships:
February 1st to September 1st, 2005. Decisi-
ons will be communicated before December 
22, 2004. A  Novo Scholarship symposium for 
the scholarship receivers and their supervisors 
will take place on January 27th, 2005 at Novo 
Nordisk/Novozymes in Bagsværd.

Further information:
Berit Albrechtsen, Novo Nordisk, tel. 4442 3810 
/ e-mail: bal@novonordisk.com 

Stipendier til ophold i Athen

NY CARLSBERGFONDET har stillet et beløb til 
rådighed for Det Danske Institut i Athen til 
uddeling af stipendier til ophold i perioden 1. 
februar 2005 til 31. juli 2005. Stipendierne kan 
søges til forskningsophold inden for Græken-
lands og middelhavslandenes arkæologi, histo-
rie, sprog, litteratur, billedkunst, arkitektur og 
kulturtraditioner, samt af udøvende kunstnere.
Stipendierne er af to typer: a) Frit ophold på 
Instituttet. b) Frit ophold på Instituttet, samt 
et beløb til delvis dækning af leveomkostnin-
gerne. 
Tildelingen af stipendier foretages af Bestyrel-
sen for Det danske Institut i Athen.
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Ansøgninger må være Instituttet i hænde se-
nest den 25. oktober 2004.
Der anvendes ansøgningsskema som kan hentes 
fra instituttets hjemmeside www.diathens.com 
eller rekvireres fra instituttet.

Det Danske Institut i Athen 
Herefondos 14
GR-105 58 Athen
tlf.: 0030 210 32 44 644 (hverdage 8-12 dansk 
tid), fax: 0030 210 32 47 230 / 
e-mail: info@diathens.com 

PH.D.-FORSVAR

Forskerskolen i Livslang Læring ved Institut X

19.10 kl 14 i audi 15, Gurli Bjørn Iversen for-
svarer sin Ph.d. »Subjektivitet, jobrelatering og 
akademisk skrivning - om viden og videnska-
belse på den Pædagogiske Diplomuddannelse« 
Ingen tilmelding
22.10 kl 13 i Audi 45, Thomas Gitz-Johansen 
forsvarer sin ph.d. »Integration i Multikultu-
relle Folkeskoler. Belyst gennem feltarbejde i 
de tidlige klasser på to multikulturelle skoler.« 
Ingen tilmelding
27.10 kl 9.30 P10-11, ph.d. seminar »Masculini-
ty and Violence. Theoretical and Methodological 
Challenges.« Tilmelding hos Karin Kjølby 4674 
2639, karin@ruc.dk

PRISER

Arbejderhistorieprisen 2004

Arbejdermuseet og Arbejderbevægelsens Bib-
liotek og Arkiv, og Selskabet til Forskning i 
Arbejderbevægelsens Historie (SFAH) uddeler i 
fællesskab Arbejderhistorieprisen for 2004
·Prisens formål er blandt hovedfags- og ph.d.-

studerende ved universiteterne og andre hø-
jere læreanstalter at inspirere til og fremme 
studiet af arbejderklassens og arbejderbevæ-
gelsens historie og kultur. 

·Prisen tildeles bedste hovedfagsopgave, 
speciale eller ph.d.-afhandling om et tema 
inden for dansk eller international arbej-
derhistorie. Indleverede opgaver skal være 
afl everet og bedømt inden for de seneste 
to år. 

·Også opgaver med hovedvægten lagt på for-
midling kan komme i betragtning. 

·Prisen er på 15.000 kr. Bedømmelsesudval-
get kan efter nærmere vurdering af de 
indkomne bidrag beslutte at dele beløbet på 
to eller fl ere prismodtagere, eller slet ikke 
at uddele prisen. 

·Prismodtageren er forpligtet til at skrive et 
bidrag til SFAH’s tidsskrift »Arbejderhisto-
rie«  inden for det prisbelønnede bidrags 
emne. 

·Prisen uddeles af et uafhængigt bedømmel-
sesudvalg, nedsat af Arbejdermuseet, ABA 
og SFAH. 

Indleveringsfristen for Arbejderhistorieprisen 
2004 er 1. november 2004. Afhandlinger indle-
veres eller sendes i to eksemplarer til: 
Arbejdermuseet og Arbejderbevægelsens Biblio-
tek og Arkiv , Rømersgade 22, 1362 København 
V  – mrk. »AHP« og att. AEH.
Arbejderhistorieprisen 2004 vil blive uddelt 

januar 2005.

DIVERSE

STILLINGER

Baransvarlig søges til Studenterhusets café 

Studenterhuset søger en initiativrig baransvar-
lig med organisatorisk talent og interesse for 
at arbejde inden for et miljø, som er præget af 
studerende og frivillige. 
Arbejdstiden: Torsdag kl.18 - 02 og fredag kl. 
18 - 05.  3-4 vagter om måneden. 
Løn: 118 kr. i  timen 
Ansøgningsfristen er d. 21. oktober 2004, med 
tiltrædelse snarest. 
Se opslaget på www.studenterhuset.ku.dk/
stilling.doc eller på husets opslagstavler. 
Studenterhuset ved Københavns Universitet, 
Købmagergade 52, 1150 København K, Tlf. 
35323861

Den Centrale Studievejledning søger 1 studie-
vejleder

På Den Centrale Studievejledning i Uddan-
nelses- og Forskningsafdelingen er der et 7 
måneders vikariat som studie vejleder ledigt fra 
22.november 2004. Stillingen er på 10 timer om 
ugen og med mulighed for forlængelse. 

På Studievejledningen har vi to hovedop-
gaver. Den ene er vejledning af potentielle 
studerende i form af informa tion om RUC’s 
uddannelser samt vejledning om opta gelse 
gennem Den Koordinerede Tilmelding, på kandi-
datuddannelserne og som gæstestuderende. Den 
anden hovedopgave er vejledning af RUC’s egne 
studerende i forbindelse med studieplanlægning 
og studieproblemer. Vejledningen gives både 
som direkte betjening i konto rets åbningstid og 
pr. telefon. Der forudsættes et godt kendskab 
til RUC’s uddannelser.

Studievejledningen medvirker desuden ved 
koordinerin gen af Studie- og erhvervstræf på 
gym nasierne, deltager i udarbejdelsen af gene-
relt informati onsmateriale om RUC’s uddannel-
ser, optagelsesbetingel ser m.v. samt arrangerer 
eller deltager i større informati ons- og vejled-
ningsarrangementer, for eksempel åbent hus og 
overbygningsdag. Desuden deltager Studievejled-
ningen i møder med samarbejdspartnere internt 
på RUC, for eksempel Informationskontoret, 
Studenterrådgivnin gen og studievejlederne på 
de enkelte fag, og eksternt fx studievalgscen-
trene.

Som studievejleder vil dine arbejdsopgaver være 
varie rede, og stillingen forudsætter engagement 
og udad vendthed. Der er pt. ansat en fuldmæg-
tig samt fem studenterstudievejledere med 10 
timer om ugen, hvorfor arbejdet også kræver 
samarbejdsevne og fl eksibilitet. Det forventes, 
at nyan satte deltager i Undervisningsmini-
steriets 5-dages grund kursus for studie- og 
erhvervsvejledere.

I udvælgelsen af ansøgere lægger vi vægt på 
erfaring fra generelt studiesocialt og studiepo-
litisk arbejde. Vi fore trækker ansøgere, som har 

påbegyndt deres overbyg ningsuddannelse.

Lønnen er i henhold til gældende overenskomst 
mellem Finansmi nisteriet og Studenterunder-
visernes Landsforbund. Yderligere oplysning 
kan fås ved henvendelse til Studievejledningen, 
bygn. 4.1 eller på tlf. 46 74 23 92.

Ansøgninger skal være universitetet i hænde 
senest mandag den 1. november 2004 kl. 14.00. 
Der vil blive afholdt samtaler fredag den 5. no-
vember 2004.

Ansøgningen skal sendes til:
Den Centrale Studievejledning, Roskilde 
Universitets center, Postbox 260, 4000 Roskilde 
(mærk kuverten »STVL«). 
Eller mailes til: sgalmar@ruc.dk

Hjerteforeningen søger undervisere
 
Tumlastik med Rumlerikkerne. Få erfaring i at 
undervise!
15. januar 2005 starter Hjerteforeningen og LOF 
et nyt tilbud op til børnefamilier i København, 
Storkøbenhavn, Hillerød, Roskilde, Århus, Aal-
borg og Odense.
Forløbet strækker sig over 8 lørdage.

Tumlastik med Rumlerikkerne består af 45 
minutters fælles leg og bevægelse for børn og 
forældre, og et efterfølgende oplæg på ca. 45 
minutter om forskellige emner relateret til mad 
og  bevægelse.
 
Vi skal bruge dig til at holde disse oplæg til  
forældrene.  
Du vil blive klædt på både i forhold til de for-
skellige emner og til at undervise.
Der ydes timebetaling for undervisningen, og 
dine transportomkostninger godtgøres.

Er du interesseret, så skriv eller ring til:
 Lone Nordin
lnordin@hjerteforeningen.dk
Tlf.: 33 67 00 05

Rumlerikkerne er Hjerteforeningens klub  for 
børn om mad og motion.
Se mere på www.rumlerikkerne.dk 

PRAKTIK

Praktikplads på Museer i København

Museer i København er et nyoprettet sekretariat 
for museerne i København og på Frederiksberg. 
Vi vedligeholder dagligt og udvikler løbende 
museernes fælles internetportal www.mik.dk 
og koordinerer derudover museernes fælles 
markedsføringstiltag i forbindelse med ferier, 
mærkedage m.m. 

Som praktikant vil du skulle arbejde selvstæn-
digt med arbejdsområder, du selv er med til at 
vælge udfra dine interesser og kompetencer.

Det kunne være:
- planlægning og udførelse af markedsføring i 

forbindelse med museernes arrangementer 
og udstillinger til jul.

- løbende pressehistorier og afsætning i ud-
valgte medier. 
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- udvikling af presserum på mik.dk.
- opdatering og vedligehold i vores cm - system 

(kendskab på forhånd er ikke nødvendigt, 
men du vil få en masse erfaring med at 
arbejde med web-mediet)

- opbygning af og indsamling af materiale til 
»Læsesalonen«

Du kan kontakte os på:
Telefon: 35 42 14 32. Du skal tale med 
Anne-Mette Birkvad / Mail: anne-
mette@goldendays.dk

Du kan også ringe til vores tidligere praktikant 
(nu studentermedhjælp) Lise Korsgaard på 
samme tlf.nr., hvis du har nogen spørgsmål.  

Vi har brug for dig nu, og glæder os til at høre 
fra dig. 

INTERNATIONAL VOLUNTEER FOR FTI

Terms of Reference
Mandate: Assistance in Streamlining the Analy-
tical and Research Activities of FTI
Timeframe: One year, November 2004- November 
2005 preferably, but negotiable.

1. Background
FTI has been working with International Volun-
teers for several years. They assisted FTI in the 
areas of  Organizational and Program Develop-
ment, Fundraising, Public Relations etc.
Current International Volunteer has been 
mainly involved in designing and implementing 
the Peace and Confl ict Impact Assessment and 
Internal Evaluation of the Projects Coherence 
within the Program of FTI.

FTI is looking for an external International 
Volunteer who could help FTI to streamline the 
analytical and research activities of FTI and will 
work with the identifi ed research themes of:
1. Extremism and Terrorism in Central Asia
2. Religious Institutions of Central Asia
3. Regional Security and Militarization in 

Central Asia
4. Other

Objectives
Work with the Analytical Team of FTI towards 
the following objectives:
1. To conduct a research on the above-mentio-

ned subject areas
2. To conduct series of training courses on Re-

search Methodology for the Analytical Team
3. To systematize the analytical and research 

documents of FTI
4. To work out a development strategy of the 

Analytical Team of FTI

Conditions offered by FTI:
FTI can offer the following conditions only (the 
position is non-paid):
1. Assistance and payment of entry visa to the 

Kyrgyz Republic
2. Working desk with a computer with Internet 

access at the Bishkek offi ce
3. Logistical Arrangements for Field Trips
4. Monthly Rent Supplement of $50
5. Assistance in fi nding a housing in Bishkek

For more information please contact: 
fti@infotel.kg or jbk@humanrigths.dk

INTERNATIONAL VOLUNTEER FOR FTI

Terms of Reference
International Volunteer: to be identifi ed
Mandate: Assistance in developing and imple-
menting  Public Relations Systems in FTI
Timeframe: One year, Preferably: November 
2004- November 2005, but negotiable.

1. Background
FTI has been working with International Volun-
teers for several years. They assisted FTI in the 
areas of Organizational and Program Develop-
ment, Fundraising, Public Relations etc.
Current International Volunteer has been 
mainly involved in designing and implementing 
the Peace and Confl ict Impact Assessment and 
Internal Evaluation of the Projects Coherence 
within the Program of FTI.

With a view to continuing and extending such 
type of volunteer service, FTI is looking for an 
experienced external International Volunteer 
who could help FTI to develop and implement 
Public Relations Systems in the organization.

Objectives
International Volunteer is expected to work 
with the whole spectrum of issues of Public 
Relations. More specifi cally, it includes work-
ing with the staff of FTI towards the following 
objectives:
1. To develop a professional Public Relations 

Systems in FTI
2. To upgrade the Website
3. To upgrade the Information Package of FTI 

(for external use)
4. Other related areas of PR
Conditions offered by FTI:
International Volunteer of FTI is a non-paid 
volunteer position. FTI can offer the following 
conditions only:
6. Assistance and payment of entry visa to the 

Kyrgyz Republic
7. Working desk with a computer with Internet 

access at the Bishkek offi ce
8. Logistical Arrangements for Field Trips
9. Monthly Rent Supplement of $50
10. Assistance in fi nding a housing in Bishkek

For more information please contact: 
fti@infotel.kg or jbk@humanrights.dk
Vær med til at skabe Sonions nye E-medie 
portal

HVEM ER VI?
Vi er 2.500 engagerede medarbejdere i DK, PL, 
NL, USA og PRC. Vi arbejder sammen på at være 
vores kunders foretrukne udviklingspartner og 
leverandør af komponenter til høreapparater, 
mobiltelefoner, headsets og medikoteknisk 
udstyr. 

PRAKTIKKEN
Sonion skal skabe en helt ny platform for kom-
munikation og samarbejde. Vi søger en prakti-
kant, der vil deltage i E-medie projektgruppen. 
Du skal være med til at løse den formidlings-
mæssige udfordring, det er at imødekomme de 
meget forskellige brugeres behov for struktur, 
indhold og funktionalitet bedst muligt. 
Du vil blive ansat i Corporate Communications 
per 1. februar 2005 for en fem måneders pe-
riode. 
HVEM ER DU?
RUC bachelor i Kommunikation. Du skal have 

interesse for intern kommunikation, e-medier 
og tværorganisatorisk, internationalt samarbej-
de. Du skal kunne engelsk i skrift og tale, fordi 
engelsk er vores koncernsprog. Du har gå-på-
mod og tænder på et ambitiøst, energisk miljø.

KONTAKT
Kommunikations- og sekretariatschef, Kristina 
Lee: 4630 6656 eller kl@sonion.com, hvis du 
vil vide mere om stillingen eller sende din an-
søgning og CV. 

Ansøgningsfrist 21. november 2004
Sonion A/S, Roskilde, www.sonion.com

BOLIG

Hus nær RUC fremlejes

Hus i bofællesskabet Munksøgård fremlejes for 
perioden 1. januar til 30. juni 2005. Munksø-
gård ligger ca. 5 minutters gang nordvest for 
RUC. Huset er på 113 m2 fordelt med et køk-
ken-alrum og fi re værelser. Huset udlejes møb-
leret. Det er endvidere muligt at anvende stort 
fælleshus og deltage i fællesspisning.
Den månedlige husleje er 9.200 kr, hvortil kom-
mer forbrug af varme, vand og el, ca. 1300 kr.
Henvendelse Claus Hedegaard Sørensen: 46 74 
22 91, 77 41 01 34 eller claushs@ruc.dk
 

Skønt hus fremlejes 

Dejligt 110 m2 møbleret rækkehus fremlejes. 
Huset ligger naturskønt i bofællesskabsbebyg-
gelsen Sættedammen i Ny Hammersholt, lige 
udenfor Hillerød. Et smukt og hyggeligt sted, 
f.eks. for gæsteforskere som også gerne vil have 
mulighed for at komme lidt tættere på danske-
re. Evt. mulighed for at deltage i fællesspisning.
Fremlejeperiode: 17. januar til 3. april 2005, 
evt. kun en del af perioden. 
Pris: 6.500,- kr. inkl. varme/el. Depositum 
3.000,- kr. 
Kontakt: Tomas R. Poulsen og Maria Bruselius-
Jensen / Email: topo @dr.dk / Tlf. 48 22 19 94 

Jeg vil fremleje mit værelse på Enghavevej 17, 
5.th.
1674 Vesterbro. Værelset er på 15 m2. Det lig-
ger centralt. Prisen pr. måned er 2850 kr. inkl. 
Internet og alle afgifter. Værelset er ledigt in-
dtil d. 1. december 2004.
 

I have a room for rent at Enghavevej 17. 5.th.
1674 Vesterbro. 
The room is 15 m2  and is located very close 
to the central station. The price for a month is 
2850 kr. Incl. internet heating, water and elec-
tricity. From now until 1. december 2004.
Antonio Ugaz, mobil: 51609212 / antonio_
ugaz@yahoo.com

Lejlighed fremlejes

2-værelses møbleret lejlighed på Islands Brygge 
fremlejes pr. 28/10 – 29/11 til studerende 
eller gæsteforelæser. Lejligheden er lys med 
soveværelse, stue, bad, køkken og altan. Kan 
også deles.  Den ligger i et dejligt område tæt 
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på vandet, KUA, metro og city. Desuden gode 
indkøbsmuligheder og caféer. Pris 5000,- Inklu-
siv varme, el, vaskemaskine og internet. Skriv 
til rloenne@ruc.dk eller ring til 32577807/
20647074 for nærmere information.

Værelse til leje fra 1.11.04 
I centrum af Roskilde. 
Egen indgang/bad og køkken. Husleje 1.700 kr. 
TLF :  46320953 

Renoveret stuehus på landejendom udlejes.

Ligger i Taastrup v/motorvejen ca. 10 km fra 
RUC.
Mdl leje: Kr. 6.000,- + forbrug
Beboelsen er på 156 m2 fordelt på:
5 seperate værelser, Køkken- Alrum og bryggers
1 Badeværelse samt 1 toilet på 1.sal.
Lejemålet kan deles af fl ere lejere
Endvidere dejlig stor lukket have.
Henvendelse: E-mail eller tlf 43710218 i dagti-
merne, Aften: 40570556.

BOLIGER TIL SALG:
 
Egnede som forældrekøb, studie- og delelejlig-
hed.

Neergårdsparken 35, st. mf., 4000 Roskilde:
Her får du en yderst, velholdt 1V, med en stor 

anvendelig altan og udsigt til store, grønne fæl-
lesarealer, tæt på det hele. Er det dig, der skal 
overtage denne dejlige lyse lejlighed, som står 
fuldstændig indfl ytningsklar?
Du får en veldisponeret bolig med seperat 
køkken, som har gennemgået en mindre reno-
vering. Du får også gode vaskefaciliteter, stort 
kælderrum og offentlig transport lige foran dø-
ren bogstaveligt talt. Denne lejlighed bærer ty-
deligt præg af, at have været utroligt velholdt 
gennem tiden. Dette ser man tydeligt på det 
oprindelige badeværelse, som med ny håndvask 
samt skabsarrangement, står som nyt.
Kontantpris: 690.000 Brutto: 5.510 Netto: 
4.806, Afdr.frit: Brutto: 3.868 Netto: 3.470

Møllehusvej 89, 1. th., 4000 Roskilde:  
Betal for en 1V og få en 2V, Lejligheden kan 
omdannes til en 2V - uden at fl ytte vægge.
Lejligheden er også i sin nuværende stand 100% 
indfl ytningsklar. De 39 kvm indeholder stor, 
lys stue med alkove, stort køkken i lyse farver 
med rigelig skabsplads og en dejlig grøn udsigt. 
Flisebadeværelse med bruseniche og gulvvarme. 
Som et ekstra plus medfølger et stort, lyst og 
tørt kælderrum, som kan bruges til kontor. 
Desuden rent og pænt vaskerum med seperat 
vaskemaskine til lejligheden. Ejendommen er 
rigtig pæn og velholdt og har en stor have med 
masser af grønt og solskin hele dagen. Lejlighe-
den er beliggende kun få minutter fra centrum.
Kontantpris: 855.000 Brutto: 6.287 Netto: 
5.521, Afdr.frit: Brutto: 4.443 Netto: 4.008
 

Roskildevænget 38, 1. Tv., 4000 Roskilde: 
Stor 3 værelses lejlighed - nyistandsat - frem-
står super fl ot. Lejligheden har altan fra næste 
sommer.
Indeholder: gang med indbygget skab, bade-
værelse med hvide fl iser og terrazogulv. Stor 
opholdsstue med fransk altan, godt kontor/
børneværelse, lyst soveværelse og dejligt køk-
ken. Alle rum er med hvidpigmenterede gulve. 
ET FUND AF EN LEJLIGHED.
Kontantpris: 1.295.000 Brutto: 9.262 Netto: 
8.001 Afdr.frit: Brutto: 6.342 Netto: 5.603
 
Holbækvej 20, 3. Tv., 4000 Roskilde:
Penthouselejlighed med altan i gåafstand til 
det hele. Centralt beliggende med masser af lys. 
Indeholder: entré, nyistandsat badeværelse med 
brus, lyst køkken, parketgulv i stue og sove-
værelse. Stuen har spisekrog og udgang til den 
sydvendte altan. Desuden vaskekælder, kælder-
rum og dejligt, grønt gårdmiljø med muret grill.
Kontantpris: 1.100.000 Brutto: 8.163 Netto: 
7.107 Afdr.frit: Brutto: 5.607 Netto: 4.983
 
Vi vil glæde os til at vise jer lejlighederne.
Vi ønsker jer al held og lykke med studierne.
 
Med venlig hilsen
DanBolig Larsen & Nielsen
Københavnsvej 28
4000 Roskilde
Tlf: 4633 2020 



Kalender
AKTIVITET BESKRIVELSE TID & STED

SEMINAR                    Guest professor David Dunaway                                               Ons. 13/10, kl. 13-15
                                – Broadcasting Scholarship in the Humanities                            lokale 40.2.25
                                                                                                                          
KONFERENCE                Center for Bystudier                                                              Tors. 21/10, 9.39-16
                                Forstaden i forstaden – forstaden i byen                                   Bygn. 25.3, Teorilokalet
                                (Program inde i bladet s. 18-19)

FOREDRAG                   Niels Gunder Hansen                                                             Tors. 21/10, kl. 13-14.20
                                – Forfatterskabsportrættet som litteraturkritisk greb –                 Teorilokalet 3.1.5
                                om Tage Skou-Hansen

FOREDRAG                   Lene Schøtt-Kristensen                                                          Tors. 21/10, kl. 14.30-15.30
                                – Henry Roths liv og værk: Kunsnerportrætter i                          Teorilokalet 3.1.5
                                Call It Sleep (1934) og Mercy of a Rude Stream

SEMINAR                    Poul G. Hjort                                                                        Tors. 21/10, kl. 13-15
(IMFUFA)                   – Toppen af isbjerget                                                             Bygn. 27.1, lokale I

FORELÆSNING             Professor Henning Christiansen                                                Fre. 22/10, kl. 15.15-16.15
                                – Kunsten at holde en database i ørerne                                   Bygn. 41, Biografen
                                uden at få sine egne i maskinen 

SEMINAR                    Lene Oddershede                                                                  Tors. 28/10, kl. 13-15
(IMFUFA)                   – Optisk pincet studier af levende organismer                            Bygn. 27.1, lokale I
                                fra enkelt molekyle til celleniveau

SEMINAR                    Bennert Machenhauer                                                            Tors. 4/11, kl. 13-15
(IMFUFA)                   – Anvendelsen af sfærisk harmoniske funktioner                        Bygn. 27.1, lokale I
                                i numeriske vejrprognose- og klimamodeller

                                


